



Rundāles novada Ziņas

Nr. 11 (201) 2012.gada NOVEMBRIS

Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Domes priekšsēdētāja sleja

VALSTS SVĒTKOS

*Maza mana tēvuzeme
Divu roku platumā.
Mīļa mana tēvuzeme
Divu roku siltumā.
Dziļa mana tēvuzeme
Visa mūža garumā.
(K. Skujenieks)*

18.novembris ir mūsu valsts, mūsu tautas svētki. Šogad aprit jau 94.gads, kopš izveidota neatkarīga Latvijas Republika. Cilvēka mūžam tā būtu gara un piepildīta dzīve, bet valstij...

Skatoties vēsturiskā perspektīvā, mēs esam pašos pirmsākumos, mēs veidojam savu, Latvijas, demokrātiju, valsts politiku, dažreiz kļūdāmies un atgriezamies soli atpakaļ. Katrs ikdienas darbs, pareiza vai nepareiza izvēle atstāj pēdas mūsu valsts vēsturē.

Esmu gandarīts, ka mūsu novadā dzīvo tik daudz domās un darbos vienotu cilvēku, kuri līdzdarbojoties ir padarījuši apkārtni vidi labāku un gaišāku.

Tradicionāli valsts svētkos mēs godinām tos Rundāles novada iestāžu darbiniekus un iedzīvotājus, kuri ar savu profesionālo un sabiedrisko darbību veicinājuši savas novada attīstību. Katru gadu tie ir cilvēki, kas pelnījuši apbrīnu un pateicību par savu darbu. Vai tā būtu sakopta sēta, iekopti labības lauki, vai darba stundas, kas veltītas labākas nākotnes vārdā.

Šajos svētkos vēlos teikt paldies visiem novada iedzīvotājiem, iestāžu darbiniekiem, zemniekiem un uzņēmējiem! Šie ir mūsu valsts un mūsu tautas svētki!

Ar sveicieniem Valsts svētkos -
Aivars Okmanis
Rundāles novada domes
priekšsēdētājs

IEZĪMĒTAS SADARBĪBAS IESPĒJAS STARP RUNDĀLI UN SVISLOČU

Rundāles novada domes delegācijas vizītes laikā Svisločā Baltkrievijā tika apspriestas turpmākās sadarbības iespējas starp abām pašvaldībām



Attēlā: Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis Svisločas rajona izpildkomitejas priekšsēdētājam Oļegam Targonskim pasniedz īpaši gatavoto dāvanu, kur līdzās izsūti Svisločas un Rundāles ģerboņi /Foto:G.Širajevs, Svisločas avīze/

No 1. līdz 4. novembrim Rundāles novada domes un Pilsrundāles vidusskolas delegācijas devās sadarbības stiprināšanas un pieredzes apmaiņas braucienā uz Svisloču Baltkrievijā.

Rundāles pārstāvjiem bija sagatavota daudzveidīga programma, iepazīstinot gan ar Svisločas vēsturi, kultūru un izglītību, kā arī uzņēmējdarbību.

1.novembrī notika pirmā oficiālā Rundāles novada domes un Svisločas izpildkomitejas varas pārstāvju tikšanās Baltkrievijā par iespējamajām sadarbības jomām.

„Šā gada jūnijā Svisločas pašvaldības pārstāvji jau viesojās Rundālē, iepazīstot mūsu kultūru, ekonomiku, izglītības sistēmu,” par tikšanās norisi stāsta Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, „šoreiz mūsu uzdevums bija spert nā-

kamos soļus, izvirzot un nosakot tās jomas, kurās sadarbība būtu interesanta abām pusēm.”

Sadarbības stiprināšana izglītības jomā jau uzsākta, Pilsrundāles vidusskolas skolēni un pedagogi apmeklēja Svisločas skolas, dalījušies pieredzē.

„Svisločas rajonā ir 26 izglītības iestādes, tostarp – pirmsskolas izglītības iestādes, pamatskolas, vidusskolas, mūzikas un mākslas skola un ģimnāzija. Pašā Svisločas pilsētā atrodas trīs skolas. Baltkrievijā, tāpat kā pie mums, ir problēma ar skolēnu skaitu samazināšanos, skolas tiek renovētas, atjaunotas, pilnveidotas, bet skolēnu skaits rūk,” par gūto pieredzi Svisločā stāsta speciāliste izglītības un IT jautājumos Zinaida Sparāne.

Turpinājums 4.lpp.->

NOVADA DOMES SĒDĒ PIENĒMTIE LĒMUMI

Rundāles novada domes sēde notika 2012.gada 25.oktobrī, kur nolēma:

- **Atļaut** atdalīt no Svītenes pagasta nekustamā īpašuma „Lauciņi” zemes vienības vienu zemes gabalu, atdalīto zemes vienību pievienot nekustamajam īpašumam „Jaunlauciņi”, izstrādājot zemes ierīcības projektu;

- **Piešķirt** sekojošas adreses Rundāles novada adresācijas objektiem - „Priedītes 2”, Priedītes, Rundāles pag., Rundāles nov.; „Šulci”, Saulaine, Rundāles pag., Rundāles nov.; „Rudeņi”, Pilsrundāle, Rundāles pag., Rundāles nov.; „Pilsrundāles veikals”, Pilsrundāle, Rundāles pag., Rundāles nov.; Saulaine 25, Saulaine, Rundāles pag., Rundāles nov.; „Kalviši”, Svītenes pag., Rundāles nov.; „Strautmaniši”, Viesturu pag., Rundāles nov.; „Lejnietki 1”, Viesturu pag., Rundāles nov.;

- **Atļaut** atdalīt no Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Pīlādži” zemes vienību un pievienot Viesturu pagasta nekustamajam īpašumam „Jaunkalniņi”, neizstrādājot zemes ierīcības projektu; atdalītajai zemes vienībai noteikt zemes lietošanas mērķi, zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

- **Atļaut** atdalīt no Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Ziediņi” zemes vienību, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un atdalīto zemes vienību pievienot Viesturu pagasta nekustamajam īpašumam „Jaunkalniņi”; atdalītajai zemes vienībai noteikt zemes lietošanas mērķi, zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

- **Iznomāt** A.L. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma „Saulaines garāža 25” zemes vienību garāžas uzturēšanai;

- **Iznomāt** V. K. pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Lielstrautiņi” zemes vienības daļu lauksaimniecības vajadzībām;

- **Iznomāt** N.J. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma „Saulaines mazdārziņš 5.3” zemes vienību 0,04 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;

- **Iznomāt** N. R. pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Saulaines mazdārziņš 5.2” zemes vienību 0,1 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;

- **Iznomāt** I. T. pašvaldībai piekritīga Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Vitkovska” zemes vienību lauksaimniecības vajadzībām;

- **Noteikt**, ka T. Ž. ar 2012. gada 1. augustu tiek izbeigtas zemes pastāvīgās lietošanas tiesības uz Svītenes pagasta nekustamā īpašuma „Cukuriņi” zemes vienību 0,5605 ha platībā un tā piekrit pašvaldībai un ierakstāmas zemesgrāmatā uz Rundāles novada domes vārda; piešķirt T.Ž. zemes nomas pirmtiesības uz minēto nekustamo īpašumu uz 10 gadiem

- no 2012. gada 1. augusta līdz 2022. gada 31. jūlijam;

- **Atļaut** atdalīt no Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Punslavas-4”, ar kopējo platību 2,6 ha neapbūvētu zemes vienību 1,8 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu; veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu, atdalītās zemes vienības platība var tikt precizēta; piešķirt atdalītajai zemes vienībai nosaukumu „Jaunbērtužas” un noteikt zemes lietošanas mērķi, zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

- **Noteikt**, ka daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai „Zemgaļi”, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads no 2012.gada 1.novembra līdz 2027.gada 1.novembrim papildus pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksā katru mēnesi par energoefektivitātes paaugstināšanas darbiem tiek aprēķināta saskaņā ar lēmuma pielikumu Nr.1;

Paaugstinātās apsaimniekošanas maksas aprēķins tiek veikts pēc sekojošas formulas:

$$T = \frac{(KP + IP) * k^1}{A} + \frac{(KP + IP) * k * En}{B * Fn}$$

k = B / AP

k¹ = 1 – k

T – dzīvokļu paaugstinātā apsaimniekošanas maksas, Ls/m²

KP – ikmēneša atmaksājamā aizdevuma pamatsumma, Ls

IP – ikmēneša procentu maksājums, Ls

A – dzīvokļu apsaimniekojamā platība, m²

En – n-tā dzīvokļa logu nomaiņas izmaksas, Ls

Fn – n-tā dzīvokļa, kurā tiek veikta logu nomaiņa, apsaimniekojamā platība, m²

n – dzīvokļa numurs

AP – aizdevuma pamatsumma, Ls

B – dzīvokļu logu nomaiņas kopējās izmaksas

- **Noteikt**, ka daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai „Zemgaļi”, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads dzīvojamā telpu īres maksa ir Ls 0,61 mēnesī uz vienu apsaimniekojamās platības kvadrātmetru mēnesī; lēmums par īres maksas noteikšanu stājas spēkā **no 2013.gada 1.maija**;

- **Apstiprināt** Rundāles novada domes saistošos noteikumus Nr.13 „Par grozījumiem Rundāles novada domes 2011.gada saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Rundāles novada domes budžetu 2012.gadam” (Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties www.rundale.lv sadaļā Pašvaldība/ Saistošie noteikumi);

- **Izīrēt** Rundāles novada pašvaldības nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.8, daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Punslavas 5”, Punslavas, Rundāles pagasts, Rundāles

novadā ar kopējo platību 32,7m², rīkojot nekustamā īpašuma īres maksas mutisku izsoli ar augšupejošu soli; apstiprināt Rundāles novada domes nekustamā īpašuma dzīvokļa Nr.8 daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Punslavas 5”, Punslavas, Rundāles pagastā, Rundāles novadā, īres maksas izsoles noteikumus;

- **Atteikt** anulēt D. B., M.B., S.B., un M. I. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

- **Anulēt** A. Z. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

- **Apstiprināt** Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības - Mākslas un mūzikas skolas programmas pirmsskolas vecuma bērniem „Interesu karuselis” audzēkņu līdzfinansējumu - Ls 2,00 (divu latu) apmērā mēnesī;

- **Piešķirt** finansējumu LVL 300,00 apmērā biedrības „Mums pieder pasaule” projekta „Biedrības „Mums pieder pasaule” pasākumu kvalitātes paaugstināšana” realizācijai, pārskaitot līdzekļus biedrības kontā;

Nākamo novada domes sēdi plānots sasaukt 2012.gada 29.novembrī plkst. 9.00

2012.gada 31.oktobrī notika Rundāles novada domes ārkārtas sēde, kurā nolēma

- **Sagatavot** un iesniegt projekta „Kompleksi risinājumi siltumniecекта gāzu emisiju samazināšanai Pilsrundāles vidusskolas Bērsteles skolas ēkā” iesniegumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas organizētā KPFI atklātā projektu konkursa "Kompleksi risinājumi siltumniecекта gāzu emisiju samazināšanai" II kārtā līdz 2012.gada 2.novembrim;

- **Projekta** iesnieguma apstiprināšanas gadījumā, nodrošināt projekta īstenošanu un līdzfinansējumu 35% apmērā par summu LVL 44963,61, projekta īstenošanas kopējās attiecināmās izmaksas ir LVL 128284,2 no kurām 65% LVL 83320,59 ir KPFI līdzfinansējums, papildus izmaksu vai neattiecināmo izmaksu rašanās gadījumā, finansēt tās no Rundāles novada domes līdzekļiem;

- **Neplānot** projekta ietvaros neattiecināmās izmaksas;

- **Uzņemt** visas saistības, kas attiecas uz projekta īstenošanu projekta iesnieguma apstiprināšanas gadījumā;

- **Aplicināt**, ka projekta iesniegumā norādītajai ēkai, kurā plānotas projekta aktivitātes, attīstības un investīciju stratēģija ir saskaņota un ēkai vismaz piecus gadus pēc projekta īstenošanas netiks mainīts lietošanas veids un tā netiks demontēta.

NOVEMBRĪ PAVEIKTAIS

Tiek uzstādīts jauns āra apgaismojums Viesturu ciemā. AS Latvenego veic gaisvada elektrolīniju demontāžu un pārbūvi uz pazemes kabelīnījām. Savukārt par pašvaldības līdzekļiem SIA „Iecavnieks elektro” veic ielu apgaismojuma uzstādīšanu. Plānots, ka darbi tiks pabeigti līdz šā gada decembrim un Viesturu iedzīvotāji varēs sagaidīt Jauno gadu „gaišāk”.

SIA „Ava Termo” ir izgatavojis un uzstādījis Saulaines katlu mājā jaunu ar salmiem kurināmu centrālāpkures katlu. SIA „Ava Termo” mēs varam uzskatīt par labu sadarbības partneri, jo šis ir jau trešais ar salmiem kurināmais centrālāpkures katls, kas uzstādīts Saulaines katlu mājā - šie katli izceļas ar lielu siltumatdevi, kā arī ilgu kalpošanas laiku.

Jau rakstījām, ka jūlija Rundāles novada domes sēdē deputāti apstiprināja lēmumu par investīciju projekta sagatavošanu Pilsrundāles vidusskolas Svītenes struktūrvienības pirmsskolas izglītības grupu mācību procesa nodrošināšanai bijušajā Svītenes bērnu dārza ēkā „Pagastmāja.” Šobrīd jau tiek gatavota iepirkuma tehniskā specifikācija. Plānots, ka iepirkums tiks izsludināts tuvākajā laikā.

Saņemta pozitīva atbilde no VAS „Latvijas Valsts ceļi” par ceļa zīmju uzstādīšanu, ceļa braucamās daļas krāsojuma atjaunošanu un ceļu braucamās daļas kaisīšanu ziemas periodā uz Valsts autoceļiem Pilsrundāles ciema teritorijā.

Saņemtas protokolu - paziņojumu veidlapas un mūsu pašvaldības policijas inspektors jau sastādījis divus protokolus-paziņojumus par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem.

Sakarā ar „Atkritumu apsaimniekošanas likuma” prasībām notiek „Rundāles novada sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumu” projekta izstrāde un apspriešana. Lūdzam arī novada iedzīvotājus iepazīties ar „Atkritumu apsaimniekošanas” likuma prasībām un sniegt savus priekšlikumus „Rundāles novada sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumu” projekta izstrādei.

Atkārtoti lūdzu ziņot par konstatētajiem trūkumiem vai pārkāpumiem novadā nekavējot, nevis pēc nedēļas vai mēneša. Atcerieties – jo ātrāk mēs saņemsim no jums informāciju, jo ātrāk mēs uz to reaģēsim un pieņemsim mērus.

Aigars Sietiņš,

*Rundāles novada domes
izpilddirektora*

PRECIZĒJUMI

Rundāles novada domes
saistošajiem noteikumiem Nr.11

„Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēra ierobežojumu 2013.gadā”

*Izdoti saskaņā ar likuma
„Par nekustamā īpašuma
nodokli” 1. panta otrās daļas
9.1 punktu*

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piemērojams nekustamā īpašuma nodoklis Rundāles novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamā īpašuma dzīvojamo māju palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25m², izņemot garāžas.

2. Rundāles novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamā īpašuma dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25m², izņemot garāžas, netiks apliktas ar nekustamā īpašuma nodokli 2013.gadā.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā no 2013.gada 1.janvāra.

*Rundāles novada domes
priekšsēdētājs Aivars Okmanis*

SEMINĀRI PAR VIETĒJIEM PRODUKTIEM NO AUGĻIEM, OGĀM UN DĀRZEŅIEM



Projekta „Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā” ietvaros tiek realizētas apmācības par vietējo produktu ražošanu no augļiem, ogām un dārzeņiem. 30.oktobrī Dobeles pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības attīstības centrā notika pirmais ievadseminārs „Vietējo mājražotāju produktu attīstība – iespējas un izaicinājumi”, kurā kā klausītāji piedalījās astoņi Rundāles novada iedzīvotāji.

Seminārā tika aplūkotas tēmas par inovatīviem virzieniem pārtikas ražošanā, tradicionālo un netradicionālo augļu, ogu un to pārstrādes produktu nozīmi mūsu veselībai, jauna produkta vai pakalpojuma dzīves ciklu: no idejas līdz produktam, par nepieciešamām telpām un aprīkojumu dažādiem augļu, ogu pārstrādes veidiem, par augļu un ogu uzglabāšanu, pārstrādes tehnoloģijas, iepakojumiem, gala produkta kvalitātes nodrošināšanu. Tēmas tika skatītas saīsināti un vispārīgi, bet turpmākajās apmācībās tās

tiks pasniegtas padziļināti un detalizēti.

22. un 23.novembrī Dobelē notika īsais apmācību kurss „Vietējie produkti no augļiem un dārzeņiem”, kurā piedalījās arī Lietuvas partneri un tāpēc no Rundāles novada piedalīties varēja ierobežots skaits apmācāmo. Seminārā tika aplūktas tēmas: krūmogulāju (upenu, jāņogu, ērkšķogu), zemeņu, aveņu šķirnes un audzēšana, bumbieru audzēšana un piemērotās šķirnes mazdārziņam, plūmju stādījumu ierīkošana, šķirņu un potcelmu izvēle, vainagu veidošana un kopšana, ābeles, to audzēšana, dārzu ierīkošana, ieteicamās ābeļu šķirnes, ķiršu, krūmciidoniju, vīnogu audzēšana un šķirnes, augļu, ogu pārstrāde un uzglabāšana.

2013.gadā līdz jauno tirdziņu izbūves pabeigšanai ir iespēja papildināt savas zināšanas par dažādām mājražotājiem aktuālām tēmām. Turpināsies apmācību kursi par augļu koku un ogulāju audzēšanu, augļu un ogu pārstrādi. Plānots, ka tās būs praktiskās nodarbības, kurās interesenti varēs iegūt informāciju jau strādājošos uzņēmumos, kā arī pie citiem vadošajiem nozaru speciālistiem, tādiem kā Latvijas Valsts Augļkopības Institūta pētniekiem. Mācību laikā abu valstu projekta partneru vietējo produktu ražotāji varēs paplašināt zinā-

šanas par dažādiem mājās ražotiem pārtikas produktiem un to piedāvāšanu tirgū, dalīties pieredzē, kā arī uzzināt par PVD prasībām attiecībā uz mājās ražotajiem pārtikas produktiem.

Tālākām apmācībām interesenti var pieteikties Rundāles novada domē personīgi pie Attīstības nodaļas vadītājas Intas Klīves vai pa telefoniem 63962236, 26620205.

Atgādinām, ka projekta „Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā” ietvaros sadarbojas 9 partneri - Zemgales plānošanas reģions, Rundāles, Pļaviņu, Viesītes un Dobeles novadu pašvaldības Latvijā un Kurtuvenai reģionālā dabas parka direkcija, Žagares reģionālā parka direkcija, kā arī Šauļu reģiona attīstības aģentūra un Šauļu pašvaldība Lietuvā.

Projekta ietvaros tiks izveidota jauna zaļā tirgus infrastruktūra, kā arī veikta tehniskā projekta izstrāde, izstrādāts tirgus logo, organizēti mārketinga pasākumi, izdota avīze.

Aktivitātes tiek realizētas Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007. - 2013. gadam projekta „Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā” Nr.LLIV340 ietvaros.

Inta Klīve,

Projekta „Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā” vadītāja Rundāles novadā

IEZĪMĒTAS SADARBĪBAS IESPĒJAS STARP RUNDĀLI UN SVISLOČU



<-Sākums 1.lpp.

Attēlā: Svisločas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi sniedz koncertu par godu Rundāles novada domes delegācijai. Pērn skola ieguvusi jaunas un skaistas telpas renovētā ēkā. Audzēkņiem pieejamas individuālās nodarbību klases mūzikā un mākslā, moderni aprīkota aktu zāle koncertiem.
/Foto: Z.Sparāne/

Sadarbības iespējas izglītības jomā

Plānots, ka Svisločas skolēni ar pedagogiem apmeklēs Rundāli nākamā gada aprīļa beigās vai maija sākumā, kad paredzēts tradicionālais skolu sadraudzības festivāls starp Pilsrundāles vidusskolu un Pjarnu-Jaagupi ģimnāziju Igaunijā un Saloči vidusskolu Lietuvā.

No Svisločas pašvaldības pārstāvju puses izskanēja arī piedāvājumi par Latvijas pedagogu pieredzes pārņemšanu bērnu ar īpašām vajadzībām sociālajā, sadarbību starp pirmskolas izglītības iestādēm.

„Baltkrievijā rūpējas, lai pēc iespējas vispusīgāk attīstītu bērnu spējas un talantus. Skolās, tāpat kā pie mums, ir pulciņi, kuros izglītojamie pilnveido savas iemaņas un prasmes dažādos virzienos,” par gūto pozitīvo pieredzi Svisločā stāsta Z.Sparāne, „rajonā pastāv arī starpskolu fakultatīvās nodarbības. Tās apmeklē apdāvinātie bērni no dažādām skolām, kurus gatavo republikas olimpiādēm. Bērni var iesaistīties arī specializētās sporta, mūzikas vai mākslas skolās.”

Baltkrievijas pieredze

Kopš pērnā gada Rundāles novadā darbojas arī Mūzikas un mākslas skola, struktūrvienība ir jauna, tāpēc pieredze dotajā jomā ir būtiska. „Apmeklējam Svisločas mūzikas un mākslas skolu, kas šajā gadā ir ieguvusi jaunu, renovētu ēku. Skolai ir struktūrvienības arī citās apdzīvotās vietās. Skolā mācās vairāk nekā 300 bērni. Pārsteidza ar modernām tehnoloģijām aprīkotā aktu zāle, kur baudījām skaisti veidotu skolas bērnu koncertu. Domājams, ka kādu kolektīvu varēsīm redzēt jau nākamā gada novada svētkos,” tā Z.Sparāne.

„Interesanta pieredze tika gūta arī Dobrovoļskas izglītības iestādē, kur, tāpat kā mūsu Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienībās, ir apvienota gan pirmskolas izglītība, gan pamatzglītība,” stāsta Z.Sparāne, „skola ir iesaistījies EKO skolu programmā. Skolas muzejs pārsteidza ar bagātīgo ekspozīcijas klāstu. Skolēni izsmeloši izstāstīja par dabas bagātībām, kuras atrodas un ir pieejamas viņu apvidū.”

Svisločā atrodas K.Kaļinovska vārdā nosauktā ģimnāzija. „Ģimnāzijā tiku iepazīstināta ar skolas vēsturi un izremontētām klasēm. Viņiem ģimnāzijas klases sākas jau no 5.klases. Skolā bija sākušās brīvdienas, bet rosība turpinājās joprojām,” stāsta Z.Sparāne, „Klašu telpās rosījās vecāki un skolēni, kuri palīdzēja skolai saskrūvēt jauniegādātos krēslus un skolas galdus. Direktore lepnī stāstīja un rādīja ar vecāku, bērnu un skolotāju spēkiem izremontēto 1.stāvu.”

Ar šo gadu izglītības, sporta un kultūras iestādēm bijusi iespēja piesaistīt finansējumu remontam ar noteikumu, ka naudu tiek iedota materiāliem, bet darbaspēks ir pašu.

„Pēc direktores teiktā, bērnu vecāki bija ļoti atsaucīgi un kopā ar savām atvasēm krāsoja, līmēja tapetes, mainīja grīdas un durvis un veica citas ar remontiem saistītās lietas. Vecāki vienmēr esot laipni gaidīti un tendēti uz sadarbību,” par piedzīvoto Baltkrievijā stāsta Z.Sparāne.

Pie skolas bija redzams jauniestādītais augļu un sakņu dārzs. Uz jautājumu, kas par to rūpējas, skanējusi atbilde – „skolēni un skolotāji”. Viņi vēl joprojām rudenī dodas palīgā novākt ražu.

„Direktore atklāja, ka skolēni kopā ar pedagogiem jau laicīgi bija gatavojušies uzņemt mūsu skolēnus, iepazīstoties ar Latvijas vēsturi, tradīcijām. Skolēni bija sagatavojuši kolāžu par Latviju, kur atainoja Svisločas jauniešu redzējumu par mū-

su zemi. Šis darbs atceļoja uz mūsu Pilsrundāles vidusskolu,” tā Z.Sparāne.

„Apmeklēju arī Svisločas vidusskolu Nr.3. Skolā valdīja rosība, jo kolektīvs gatavojās skolas 30 gadu jubilejai. Kaut arī visi bija aizņemti ar sagatavošanās darbiem, tiku laipni uzņemta. Interesanti likās, ka 1.klašu telpās blakus skolas soliēm netālu atrodas arī bērnu gultiņas. Baltkrievijas izglītības sistēmā ir noteikts, ka 1.klašu skolēniem ir nepieciešama arī atpūta. Skolā ir izveidots “ziemas dārzs”.

Kā norādīja direktors, visās rajona skolās ir tendence veidot šādus dārzus. Jautājot par mazāko skolēnu skaitu klasē, saņēmām atbildi, ka esot arī klases ar sešiem skolēniem. Šīs klases ir ar specifiskiem novirzieniem, piemēram, šogad vienā 1.klasē ir 6 skolēni, kuri ir izvēlējušies mācīties poļu valodu. Maksimālais skolēnu skaits klasē ir 25 skolēni, bet ir doma, ka šis skaits varētu tikt palielināts.”

„Jautājot, vai viņiem arī ir internātskolas, Svisločas rajona izpildkomitejas izglītības nodaļas vadītājs Bronislavs Kišļevs pastāstīja, ka viņu rajonā internātskolu vairs nav. Valstī ir tendence atteikties no šāda tipa iestādēm un bērni tiek nodoti audžuģimenēm. Audžuģimenes ir kā algoti izglītības darbinieki.”

Kultūras, lauksaimniecības un tūrisma sadarbības iespējas

Svisločā tāpat kā Rundālē aktīvi darbojas dažādi amatierkolektīvi. Kā vienu no potenciālajiem sadarbības virzieniem Aivars Okmanis, Rundāles novada domes priekšsēdētājs, piedāvāja amatierkolektīvu apmaiņu dažādu pasākumu ietvaros.

Tradicionāli katra gada pirmajā jūnijā sestdienā tiek rīkoti Rundāles novada svētki. „Gaidīti viesi šajos svētkos ir mūsu Lietuvas draugi no Pakrojas,” tā A.Okmanis, „Baltkrievijas amatierkolektīvu priekšnesumi varētu būt interesanti un saistoši gan mūsu novada iedzīvotājiem, gan citiem svētku apmeklētājiem.”

Līdzīgi Svisločas puse izteica vēlmi redzēt mūsu kolektīvu sniegumu „Svisločas gadatirgū”, kas notiks nākamajā gadā.

Potenciāli iespējama ir sadarbība lauksaimniecības jomā. „Svisločas puses lauksaimniekiem īpaši interesanta būtu mūsu lauksaimnieku pieredze lauku tūrisma attīstībā, kas šobrīd Baltkrievijā ir tikai sākuma stadijā,” atklāj A.Okmanis. Kā vēl viens sadarbības virziens tika aplūkots tūrisma maršrutu izveide.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLA - DESMITĀ LABĀKĀ LAUKU VIDUSSKOLA LATVIJĀ

Lai novērtētu izglītības līmeni Latvijas skolās, Draudzīgā aicinājuma fonds kopā ar Nordea banku apkopojis jaunākos skolu reitinga rezultātus, nosakot labākās skolas Latvijā pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem.

Draudzīgā Aicinājuma skolu reitings turpina darīt svētīgu darbu – salīdzināt skolu mācību sasniegumus, tā ļaujot vecākiem, skolotājiem un skolēniem palūkoties uz skolām no malas.

„Skolu objektīvs novērtējums ir svarīgs posms ceļā uz izglītības sistēmu, kurā valda lielāka skolu autonomija un vecāku līdzdalība,” saka Izglītības ministrs Roberts Ķīlis.

2012. gadā lauku vidusskolu grupā mūsu skola ieguva 10. vietu. Arī 2011. gadā šajā reitingā mēs bijām pirmajā desmitā. Jāsaka, ka tas nav nekāds pēkšņs un negaidīts rezultāts.

Mūsu skolas absolventi saņem kvalitatīvas zināšanas, un jau vairāk kā desmit gadus gūst labus vērtējumus eksāmenos. Protams, ka tas ir abpusējs darbs (skolēns- skolotājs). Kaut arī mums ir ļoti daudz talantīgu, pieredzējušu skolotāju, ir ļoti nepieciešama skolēnu motivācija mācīties, censties sasniegt labākus rezultātus. Esmu pārliecināta, ka mūsu rezultāti šajā gadā būtu bijuši vēl labāki, ja bijušie divpadsmitie katru dienu mā-

cītos atbilstoši savām spējām un tik daudz neslinkotu.

Šajā reitingā pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem tika izvērtētas skolas arī atsevišķos mācību priekšmetos. Matemātikā mūsu skola ir 7. vietā starp lauku vidusskolām Latvijā, bet angļu valodā - 14 vietā. Diemžēl Draudzīgā aicinājuma fonds nenosaka labākās skolas visos mācību priekšmetos, piemēram, krievu valodā, vācu valodā u.c.

Ļoti ceru, ka šī gada 12.klases skolēni ne tikai noturēs mūsu skolas līmeni, bet to vēl pacels.

Anda Liškauska,
Pilsrundāles vidusskolas direktore

DAUDZVEIDĪGA PROGRAMMA UN SIRSNĪGA UZŅEMŠANA

No 1.līdz 4.novembrim Svisločā, Baltkrievijā sadraudzības vizītē devās Pilsrundāles vidusskolas skolēni un pedagogi



Attēlā: Pilsrundāles vidusskolas skolēni ciemos pie salatēta Svisločā
/Foto: I. Semičenkova/

Pirmās Svisločas rajona izpildkomitejas delegācijas vizītes laikā šā gada jūnijā Pilsrundāles vidusskolas skolēni un pedagogi saņēma uzaicinājumu, doties labas pieredzes braucienā uz Svisloču Baltkrievijā. Tā kā dokumentu kārtošana aizņēma diezgan ilgu laiku, brauciens tika pārcelts uz rudens brīvdienām.

1.novembrī plkst. 6.30 mūsu skolas delegācija 19 cilvēku sastāvā (14 skolēni un 5 skolotāji) devās uz Baltkrieviju, lai veidotu sadraudzību starp mūsu un Baltkrievijas skolām. Ceļā mēs pavadījām aptuveni deviņas stundas, apmēram pusotra stunda pagāja uz robežas.

Ierodoties Baltkrievijā, mūs laipni sagaidīja un pavadīja līdz viesnīcai, kura uz četrām dienām kļuva par mūsu mājām.

Tad devāmies vakariņās, kuras mūs ļoti pārsteidza pasniegto ēdienu daudzuma ziņā, jo galdā tika likti salāti ar dažādām gaļas un dārzeņu platēm, otrs ēdiens, saldais ar tēju vai kafiju. Tikpat sārtīgi mūs baroja arī visas pārējās dienas.

Nākamās dienas rītā pēc kārtīgām brokastīm devāmies uz pilsētu Pružani, kurā vērojām hokeja spēli, un vēlāk daļa no mums apmeklēja akvaparku, bet citi tikmēr apskatīja pilsētu. Pēc pusdienām devāmies uz pilsētu Kameņuki, kurā apmeklējām burvīgu dabas muzeju un vēlāk arī apskatījām iespaidīgo Belovežas gāršu, kurā redzējām gan iespaidīgu kokus, gan arī sumbrus.

Apmeklējām arī baltkrievu Salatēva mītni un aprunājāmies ar viņu pašu. Va-

karā devāmies uz Svisloču, kur apmeklējām K.Kaļinovska 1. ģimnāziju. Tajā mūs gan skolēni, gan skolotāji jauki sagaidīja ar dažādiem priekšnesumiem. Arī mēs nepalikām parādā un nodejojām divas dejas, kuras visiem ļoti patika.

Arī nākamās dienas rītā devāmies uz ģimnāziju, kur apskatījām skolas muzeju un pašu skolu, bet vēlāk braucām ekskursijā uz jauno Svisloču mākslas un mūzikas skolu. Bijām arī Porozovskas vidusskolā, kur vērojām jauno ugunsdzēsēju paraugdemonstrējumus un dažādus priekšnesumus, arī daži mūsu delegācijas pārstāvji izmēģināja apgērbties ugunsdzēsēja tērpā.

Visbeidzot apmeklējām Novodvorskas vidusskolu, kurā piedalījāmies nelielās sporta stafetēs un vēlāk devāmies pastaigā pa ekoloģisko taku Belovežas gāršā, kurā arī baudījām vakariņas pie ugunsкура un piedalījāmies dažādās rotaļās.

Ceturtdienas rītā pēc ļoti sārtīgām brokastīm devāmies uz Volkoviskas pilsētu, kur stundu apmeklējām dažādus veikaliņus, lai iegādātos suvenīrus u.c. lietas mājām, jo naudiņa, kas tika samainīta, bija jāiztērē, bet tas nebija tik vienkārši, apmulst tūkstošos izdevās ikvienam. Tas nav pārsteidzoši, jo viens lats viņiem ir aptuveni 14 000 rubļu. Tad ar patīkamām emocijām devāmies mājup.

Par Baltkrieviju visi esam ļoti patīkami pārsteigti, jo šis valsts cilvēki ir neaprazstāmi viesmīlīgi, dāsni un ļoti labsirdīgi. Mēs jauki pavadījām šo laiku, un ikviens no mums gribētu tur atgriezties vēl kādu reizi.

Sabine Matulēviča,
Pilsrundāles vidusskolasskolēnu domes prezidente

GODALGA ARŠANAS SACENSĪBĀS



Attēlā: Aršanas sacensību godalgas ieguvējs Mārtiņš Uļģis /Foto: No Saulaines profesionālās vidusskolas arhīva/

1.novembrī notika pasākums „Mācību diena ARKLI 2012”, ko organizēja fonds „Latvijas Lauksaimniecības Attīstībai”, Latvijas Arāju organizācija un Latvijas Agronomu biedrība.

Pasākumā piedalījās uzņēmumi, kas ražo un tirgo arkļus. Esošajiem un topošajiem lauksaimniekiem bija iespēja iepazīties un izmēģināt reālos rudens apstākļos jaunus arkļus un noskatīties paraugdemonstrējumus. Individuālajā aršanas sacensībā piedalījās saimnie-

ki ar saviem traktoriem un arkļiem un lauksaimniecības profesionālo mācību iestāžu audzēkņi no visas Latvijas. Sacensībās varēja piedalīties ar parastiem arkļiem vai maiņvērsējarkļiem. Tikai katram no arkļa veidiem bija savādāks sacensību nolikums.

Saulaines profesionālās vidusskolas audzēkņi Mārtiņš Uļģis piedalījās aršanas sacensībās ar maiņvērsēja arkli. Mārtiņš izcīnīja medaļu un ieguva meistara diplomu. Ļoti daudz Mārtiņa prasmē ieguldījis novada zemnieks Māris Leitlants, pie kura Mārtiņš strādāja praksē. M. Leitlants pats ir pērnā gada aršanas sacensību čempions. Pavasarī Mārtiņš absolvēs skolu.

Osvalds Tautietis,
Saulaines profesionālās
vidusskolas skolotājs



NOSLĒDZIES PROJEKTS „GAIŠS CEĻŠ UZ SKOLU BĒRSTELĒ”



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Rundāles novada dome ir veiksmīgi realizējusi projektu „Gaišs ceļš uz skolu Bērstelē”, kura rezultātā ir izbūvēts apgaismojums gar autoceļu „Jačūni – Bērstele” Bērsteles ciema teritorijā, Bērsteles ielā, kā arī gar izbūvētajiem celiņiem Parka ielā līdz Bērsteles skolai un līdz Lielbērsteles parkam.

Kopā projekta realizācijas rezultātā ir izbūvēti gājēju celiņi ar bruģakmens segumu 598m² platībā, izbūvēts apgaismojums 1890m garumā, uzstādīti apgaismes balsti un gaismekļi – kopā 39 gabali, uzstādītas sešas ceļazīmes.

Projekta kopējais budžets ir LVL 70998,60, t.sk. ERAF finansējums LVL 54158,34, valsts budžeta finansējums LVL 1934.23 un pašvaldības līdzfinansējums LVL 14906,03.

Inta Klīve,
Attīstības nodaļas vadītāja

OKTOBRIS BĒRSTELES SKOLĀ



Attēlā: Skolotāja Līga Bajāre iejūtas skolnieces lomā

Oktoberi skolā sagaidījām ar gatavošanos Skolotāju dienai. Atraktīvi šo dienu nosvinēja 2.b-4.b klase. Šajā dienā katram skolēnam tika iespēja novadīt kādu mācību stundu, savukārt skolotāja varēja iejusties skolnieces lomā.

5.oktoobrī pedagogi brauca ekskursijā uz Dikļu pili, pa ceļam nogaršojot šitaki sēnes un izmēģinot „copi” vimbu ķeršanā. Tika pavadīta interesanta un notikumiem bagāta diena. 8.oktoobrī skolo-

tājus sagaidīja vēl viens pārsteigums. Līnijas laikā skolas vadītāja Gunta Šurna ar 5.b un 6.b klases skolniekiem bija noorganizējuši priekšnesumu. Pēc tam katrs skolotājs saņēma atbilstošāko nomināciju, kuru bija piešķirušī skolēni.

Daudzu peltais un neatzītais Helovīnu laiks tomēr ienāca arī mūsu skolā. Lai vai kā, 2.b -4.b klase pirms rudens brīvlaika 26.oktoobrī sarīkoja kārtīgu „Helovīnu” ballīti ar ķirbju grebšanu, maskām, rotaļām un saldumiem. „Kas mainīsies, tas pastāvēs!” Tam piekrit arī skolotāja Līga.

Aizejot rudens brīvlaikā, skolēni saņēma savas starpsemestra liecības, kurās atspoguļojās pa šo laiku apgūtais un paveiktais. Daudziem skolēniem vērtējumi bija labi, tomēr daudziem tagad jāstrādā un jāmācās vēl čaklāk, lai uzlabotu savas sekmes un uz Ziemassvētkiem saņemtu liecības tikai ar sekmīgiem vērtējumiem. Pirms došanās rudens brīvlaikā cītīgi tika pārrunāti uzvedības un drošības noteikumi.

Diezgan atsaucīgi skolēni bija izsludinātajā konkursā – ozolziļu lasīšanā Rīgas zoo iemītniekiem. Kopā salasījām

125,5 kg ziļu. Diemžēl zīles līdz Rīgai netika, tomēr ar labu cilvēku starpniecību un aktivitāti šīs zīles tiks nogādātas Rundāles novada Mednieku biedrībai.

Savukārt mēs pretī saņēmām dāvanu – apmaksātu autobusiņu uz Rīgas zoo. Vai nav jauki? Vēlreiz pārliecināties, ka darot labus darbus – vienmēr pretī saņemsim labu iznākumu un pārsteigumus.

Apgūstot un nostiprinot zināšanas par latviešu tautas tradīcijām 9.novembrī rīkojām Mārtiņdienas tirdziņu. Aicināti tika visi, kuri vēlējās tirgot, andelēt un pirkt – vai vienkārši labi pavadīt laiku, minot miklas, ejot rotaļās. Īpaši ciemiņi pasākumā bija Viesturu pagasta pensionāru apvienība „Vakarvējš”.

Oktoobrī varējām arī novērot kā rudens satikās ar ziemu. Baltais sniedzīņš ļoti iepriecināja mūs. Domas kļuva gaišākas un sirsniņās sajūtām kaut ko kņudam un kaut kur - tur no tālumiem - pie mums tuvojas kādi skaisti svētki.

Līga Bajāre,
Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Bērsteles skola skolotāja



2012. GADĀ PAVEIKTAIS RUNDĀLES PILĪ

Katru gadu Valsts svētki ir tā reize, kad Rundāles pils muzeja kolektīvs pulcējas, lai atskatītos uz 2012. gadā paveiktajiem nozīmīgākajiem saimnieciskajiem darbiem.

Oranžērijas izbūve

Šogad aktīvi turpinājām 2011. gadā aizsāktu projektu – oranžērijas izbūvi. Tā paredzēta ne tikai kā neliela siltumnīca aukstuma neizturīgo augu pārziemināšanai, bet arī kā vēsturisko augu ekspozīcija, ko plānots atklāt 2013.gadā. Tajā tiks atrādīta neliela daļa no augu kolekcijas, kas minēta 1852.gada inventarizācijas sarakstos, kā arī skaidrojumi, kādi augi 19.gadsimtā bija iecienīti.

Tā kā pils ansamblā telpās nav pietiekoši daudz vietas augu iezīmošanai, tad ziemā tā tiks izmantota kā siltumnīca. Šobrīd oranžērijā tiek mūrētas starpsienas, ir ielieta grīda un izbūvētas telpas apsildīšanas šahtām. Augu ekspozīcija ar laiku tiks papildināta, lai pilnībā varētu atbilst nosaukumam – grāfu Šuvalovu oranžērija.

Vides labiekārtošana

Svaigāku skatu šogad guvis arī saimnieciskais korpuss – netālu no Baltās mājas esošais saimniecības ēku komplekss. Vasarā tika pārmūrēti saimniecības pagalma vārti. Turpat blakus notiek iepriekšminētās oranžērijas būvniecība. Sakarā ar laivu piestātnes atklāšanu, tika savesta kārtībā arī piebraucamā ceļa puse, kas tagad ieguvusi pievilcīgāku skatu ne tikai ar jauniem sieniem un garāžas vārtiem, bet arī jauniem stādījumiem un piegulošās teritorijas apzaļumošanu.

Katlu mājas siena šobrīd ir nepievilcīgā izskatā, jo tai ir nokalta apmetuma kārtā. Tāds pats liktenis ir arī staļļu ēku pamatiem. Sienas un pamatu atkalšana bija nepieciešama, lai veicinātu to žūšanas procesu.

Restaurācijas sākuma posmā, 70-tajos gados, sienas tika apmetas ar cementa javu, kas veicinājis ūdens piesaisti un mūru izmirkšanu. Šobrīd nokaltās sienas ir jāžāvē, pēc žāvēšanas tās tiks apstrādātas un uzklāta kaļķa java.

Paralēli pamatu žāvēšanai ap staļļiem paredzēts veikt meliorācijas darbus, lai novadītu lieko ūdeni no mūriem un būtu mazāka iespēja tam uzsūkties. Visu nākamo gadu staļļu atkaltās sienas žūs, lai atsāktu sakopšanas darbus 2013.gada rudenī.

Zaļā teātra rekonstrukcija

Nemot vērā to, ka pagājis ilgs laiks kopš Zaļā teātra atklāšanas 2004. gadā, un skatuves daļa bija zaudējusi savu plānojumā

paredzēto ģeometrisku formu, šogad tā piedzīvoja rekonstrukciju. Pēc paviljonu uzcelšanas 2011. gada rudenī, bija jāprecizē Zaļā teātra skatuves priekšējās daļas slīpums, izliekumi un leņķi, atbilstoši paviljona novietojumam.

Dārza speciālistiem kopā ar firmas SIA „I Studija” pārstāvjiem, nācās no jauna izveidot skatuves priekšdaļas konfigurāciju. Priekšējā daļā tika iestrādāts speciāls ģeometriāls, kurā ieaug zāles saknes, nodrošinot nogāzes nenoslīdēšanu. 2013.gadā paredzēts paviljonus nokrāsot, jo 18.gadsimtā parasti dārza būves bijušas krāsotas, tiks iebūvētas kāpnes un izvietotas akmens plāksnes ap paviljonu pamatiem.

Dienvidu puses kāpņu margu rekonstrukcija

Zaļā teātra rekonstrukcija prasīs vēl pietiekoši lielus laika un finanšu resursus, bet laika ziņā raitāk veicās ar dienvidu puses kāpņu margu rekonstrukciju. Vasarā tika nomainītas margas, kuras bija kalpojušas jau no 2000. gada.

Jaunās margas situāciju tikai mazliet uzlabo vizuāli, bet pati kāpņu konstrukcija un mūrētās sienas ir ļoti bojātas. Arī kāpņu sienas nāksies labot līdzīgi kā staļļu ēku, atkalot cementa javas apmetumu un nomainot to ar kaļķa javu.

Pils jumta seguma atjaunošana

Šī gada lielākās raizes sagādāja jumts un citas problēmas, kas ar to saistītas. Pavasara sniega kušanas un pirmo lietusgāžu laikā caurtecēja griestu ielocē Baltajā zālē, tika bojāta ģipša putti figūra, kas izmirka un izkrita nelieli veidojuma gabali.

Radusies situācija lika nopietni pievērsties jumta problēmai, tika konstatēts, ka skārda jumta salaiduma vieta starp ziemeļu un austrumu korpusiem ir izrūsējusi. Tā kā muzeja ēkas pārrauga un apsaimnieko VAS „Valsts Nekustamie Īpašumi”, tad tai no Kultūras ministrijas tika piešķirti līdzekļi jumta labošanai. Pavisam nesen jumta daļa virs Baltās zāles tika apstrādāta ar poliuretāna aizsargsegumu un skārda salaiduma vietas - ar tiktotropu blīvētāji.

Tiek atjaunota arī jumta ventilācijas sistēma. Ventilācijas vietas bija aizvērtas, lai pasargātu bēniņus no baložiem. Šobrīd ir atrasts labākais risinājums – izveidotas lūkas ar metāla sietiem, kas ļaus veikt žāvēšanas un ventilācijas funkciju, tajā pašā laikā pasargās no iespējamās baložu izmitināšanās bēniņos.

Visai pils jumta konstrukcijai ir nepieciešami labojumi un piespāru atjaunošana, lai nodrošinātu jumta pārkari un pasargātu dzegu no izmirkšanas, kā arī skārda nomaina, lai novērstu iespējamās nā-

kotnes bojājumus, kas varētu rasties un nodarīt lielāku kaitējumu gleznojumiem un veidojumiem ekspozīcijas telpās.

Pēc hercoga Ernsts Johana atgriešanās no trimdas dažas pils telpas mainīja savu funkciju. Tā ap 1765. gadu nomainīti sākotnējie pils baznīcai izbūvētie velvētie griesti ar pašreizējo Baltās – balles zāles griestu pārsedzi. Veicot pārveidošanu, tika mainīta jumta konstrukcija un uzlikta savilces starp spārēm, kas šobrīd pamazām izslīd, zāles griestos parādījās plaisas. Arī restaurācijas sākumā uzstādītās savilces nepalīdzēja, tikai palielināja slodzi. Baltās zāles jumta tecēšanas radītās problēmas pirms šī gada tūrisma sezonas tika novērstas, putti veidojums atjaunots, bojājuma vieta vairs nav redzama.

Dārza labiekārtošanas darbi

Pavasārī, tuvojoties tūrisma sezonas sākumam, izvērtējām iepriekšējo sezonu. Ņemot vērā pieaugošo apmeklētāju skaitu un ar nolūku ātrāk un ērtāk apkalpot dārza apmeklētājus, tika uzbūvēta kase ārpus pils. Apmeklētāji šajā sezonā to jau ir novērtējuši un atzinuši par labu ieguvumu.

Gruntsūdeņu līmenis visā dārzā hercoga laikos, tāpat kā šodien, bijis augsts, kā rezultātā ap dārzu tika izrakti kanāli. Ar augstu gruntsūdens līmeni joprojām nākas cīnīties arī šoruden. Zilajā bosketā šovasar veikti nelieli meliorācijas darbi. Redzot šī brīža situāciju, kad laika apstākļi ir nelabvēlīgi un ir ļoti daudz nokrišņu, nākamajā gadā papildus jāieplāno meliorācijas darbi rožu dārzā.

Šogad labi ziedēja partera puķu dobes, kas bija sasniegušas baroka laikmetam atbilstošu krāšņumu, un tikai retais pamanīja, ka partera dobēs šogad bija uzstādīta automātiskā laistīšanas sistēma. Rotaļu bosketā ir ne tikai jaunas šūpoles, bet daļēji nomainīti un papildināti kokaugu stādījumi. Rožu dārzā jaunas rožu šķirnes papildinās galvenokārt valstu selekcionāriem veltītos apļus. Hortenziju bosketā izveidota jauna pergola, kuru paredzēts apstādīt nākamajā gadā. Šoruden iestādījam garu vilkābeļu dzīvzoga posmu gar Ādzūnu ceļu, kas iecerēts līdzīgs pārējiem pils teritoriju ierobežojošiem augstajiem cirtajiem dzīvzogiem.

Neskatoties uz lielākajiem, šeit minētajiem darbiem, esam veikuši daudzus mazākus, tikpat svarīgus darbus. Katrs darbs ir iesākums kādam lielam rezultātam, ar ko priecēt muzeja apmeklētājus, tāpēc Valsts svētkos varam būt gandarīti par paveikto, turpināt plānot un realizēt ieceres.

Apmeklētāju apkalpošanas un sabiedrisko attiecību nodaļa

STRĀDĀJAM NOVADĀ

Apvienojot piedāvājumu – z/s „Strīķeri” stāsts



Attēlā: Raivo Tarvāns, z/s „Strīķeri” pārvaldnieks /Foto no personīgā arhīva/

Zemnieku saimniecība „Strīķeri” reģistrēta 1992.gadā. Sākotnēji kā lauksaimniecības saimniecība, bet vēlāk arī kā sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs.

„Kad mans tēvs Leonīds Tarvāns uzsāka saimniekošanu, viņam piederēja 90 hektāri, kas šobrīd jau izauguši līdz 700 hektāriem īpašumā un nomā esošas zemes,” atklāj z/s „Strīķeri” pārvaldnieks Raivo Tarvāns, „ideja par sabiedrisko ēdināšanu radās nejauši. Mana māte – Modra Tarvāne, vienmēr ir ļoti garšīgi gatavojusi ēst.”

Ģimenes biznesa ieguvumi

Kamēr tēvs Leonīds ar abiem brāļiem strādājis lauku darbus, mājas solis gūlies uz Modras pleciem. Ikdienā Modrai nācies gatavot pusdienas un vakariņas vairāk nekā trīsdesmit strādniekiem. „Tad arī radās doma, ka vajadzētu mēģināt atvērt kādu kafējnicu, jo, kā teica pati māte, ja jau tiek pabaroti trīsdesmit cilvēki, kāpēc nepabarot 100.”

2000.gadā Modra ieraudzījusi sludinājumu par konkursu, ka SIA Bauskas Alus meklē sabiedrisko ēdinātāju. „Dabūjām pirmo objektu, tad nākamo, un lēnu garu biznesu aizgāja,” stāsta Raivo, „manuprāt, liels ieguvums ir tas, ka praktiski viss, kas tiek likts apmeklētājiem galdā, nāk no pašu saimniecības, sākot ar dārzeniem un beidzot ar gaļu.”

Pašu rokām tiek audzēti zaļumi, kartupeļi, burkāni un bietes. Viena kūts norobežotā daļa tiek atvēlēta slaucamām govīm, bet otra 120 cūkām, kas tiek barotas ar turpat saimniecībā izaugušajiem graudiem, zirņiem, pupām.

„Jau sākotnēji visus darbus darīja ģimenes locekļi, kad bija nepiecieša-

mas papildus rokas, ņēmām palīgā strādniekus. Bet tādu kā pārvaldnieku mums principā nav,” par darba ikdienas atklāj Raivo. Pats Raivo jau no 14 gadu vecuma vasarās braucis ar kombainu, palīdzējis citos lauksaimniecības darbos.

Krīzes laika pārbaudījums

Šobrīd z/s „Strīķeri” strādā ap 70 cilvēkiem, pirms krīzes 2007.gadā uzņēmums nodarbinājis 140 darbiniekus. „Krīzes laiks mums bija smags pārbaudījums. Dienas izpeļņa dažās kafējnicās sastādīja vien pāris latu, pircēju praktiski nebija.

Parēķinot darbinieku algas, pusdienas, telpu īres maksas, siltumu un apkuri, nācās atzīt, ka izdevīgāk tomēr iestādi slēgt. Protams, šeit klāt nāca arī otrs faktors, ka visi darbinieki ir apmācīti mūsu uzņēmumā, strādājuši vairākus gadus,” par krīzes laika pārbaudījumiem atceras Raivo, „Un tomēr, lai turētos virs ūdens, mums nācās samazināt strādājošo skaitu uz pusi un aizslēgt vairākas kafējnīcas.”

Bauskā tika slēgtas kafējnīcas lielveikalā RIMI, autoostā, Bauskas pili. „Tas bija smags, bet neizbēgams lēmums,” tā Raivo.

Šobrīd z/s „Strīķeri” pieder vienpadsmit sabiedriskās ēdināšanas vietas, bet SIA „Agro Vairogi”, kam īpašnieks ir Raivo Tarvāns, divas – viena Bauskā un otra Rīgā.

„Ar laiku mēs plānojam sadalīt ģimenes biznesu tā, lai zemnieku saimniecība „Strīķeri” nodarbotos nepastarpināti ar sabiedrisko ēdināšanu, bet SIA „Agro Vairogi” ar lauksaimniecību,” par nākotnes plāniem stāsta Raivo.

Ciemos pie prezidenta

Pērnā gada 14.decembrī Rīgas pili notika svinīgais egles iedegšanas pasākums. Kopā ar 19 ģimenēm no Latvijas pilsētām un novadiem, kuru starpā bija arī Raivo Tarvāna ģimene, prezidents Andris Bērziņš iededza Rīgas pils Ziemassvētku egli. Katru gadu pasākumā piedalās novadu un pilsētu labākās, stiprākās, kuplākās un radošākās ģimenes, par kurām Valsts prezidents ir saņēmis atsauksmju vēstules no novadu pašvaldībām.

„Tas bija ļoti jauks un aizkustinošs pasākums,” par egles iededzināšanu atceras ģimenes galva Raivo, „bija patikami apzināties, ka esi novērtēts.”

Nākotnes ieceres

Šobrīd būtiskākais esot sakārtot to, kas jau ir iestrādāts, gan zemi, izcērtot grāvjus, gan sabiedriskās ēdināšanas biznesu, par nākotnes iecerēm stāsta Raivo. „Vienmēr liekas, ka uzsākt jaunu biznesu ir ļoti vienkārši, pamodies, izdomāji un aizgāja.

Tomēr realitātē jebkura biznesa uzsākšana prasa ļoti lielas investīcijas,” tā Raivo, „tā pati sabiedriskā ēdināšana – telpu remonts, iekārtu iegāde. Dažās vietās, lai atvērtu kafējnicu, mums bija jānācās investēt ap 50 tūkstošiem latu. Un, ja vēl bizness neaiziet, apmeklētāju nav un nākas slēgt kafējnicu, principā nauda ir tikpat kā izmesta.”

Šobrīd z/s „Strīķeri” ir savs konditorijas cehs, tuvā nākotnē plānots atvērt licenzētu kūpinātavu. „Doma, tirgot savu produkciju lielveikalos, ir bijusi sen, tomēr šeit nākas saskarties ar pamatiem birokrātijas šķēršļiem, kā arī lielveikalu politiku. Saražotā apjomam ir jābūt diezgan iespaidīgam. Tāpat Latvijā ir diezgan nepastāvīga un mainīga likumdošana.”

Vai Raivo bērni turpinās ģimenes uzsāktu biznesu, pagaidām spriest pārāgri: „Mans tēvs dzīvē man nekad neko nav uzspiedis. Vienmēr teicis, ej, dari, kā sanāks, tā sanāks. Arī es piekopju tādu pašu politiku attiecībā ar bērniem. Viņi paši varēs izvēlēties savu ceļu. Ja kāds gribēs palikt šeit, es būšu tikai priecīgs.”

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

AICINĀJUMS RUNDĀLES NOVADA UZŅĒMĒJIEM!

Pastāstiet par savu uzņēmuma vēsturi, darbību, izaicinājumiem un panākumiem!

Zvaniet vai rakstiet:
kristine.kocina@rundale.lv
Tāl. 63962236

UZŅĒMĒJU DIENA 2012 RUNDĀLES NOVADĀ



bas partneri no Latvijas un Lietuvas, gan novada uzņēmēji tika aicināti iepazīties ar vienu no pakalpojumiem Rundāles pils muzejā un doties braucienā ar elektromobili pa pils parku.

11 uzņēmumu un cilvēkstāsti

Uzņēmēju dienas 2.sesijā, ko vadīja moderators Valters Krauze, tika demonstrētas uzņēmēju individuālās vizītkartes.

Kopumā tika izstāstīti 11 stāsti par cilvēkiem, to darba gadiem. Vairākas zemnieku saimniecības, tādas kā „Urštēni”, „Palejas”, „Riekstiņi”, „Striķeri” un „Līdakas” šogad atzīmē savas saimniecības 20. dzimšanas dienu. Divdesmit gadu laikā saimniecības ir augušas, pilnveidojušās, vai tieši pretēji – mainījušas savu darbības virzienu, pielāgojoties jaunajām tirgus prasībām.

Ar fotoattēlu palīdzību klātesošie varēja vērot laika ritumu, no toreiz uz tagad. Kur kādreiz bijusi veca padomju laika kalte, tur šobrīd lepni slejas jauna un moderna. Dzimtas mājas, kas vēl 90.gadu sākumā bija kritiskā stāvoklī, tagad atkal lepni slejas Zemgales līdzenumā.

Kā savā prezentācijā atzīmēja z/s „Līdakas” saimniece Inese Ceplīte – „daudzo gadu veiksmīgo saimniekošanu „Līdakās” varētu motivēt ar senču atstāto mantojumu, tēva, vectēva iesāktu darbu, kuru viņi nespēja piepildīt, jo visi tika izsūtīti uz Sibīriju”.

UZZIŅAI

- Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projekta „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur mūžizglītības un uzņēmēju sadarbību” (isais nosaukums COOP EDU-SHIP, Nr. LLIII-175) ietvaros Viesturu pagasta pārvaldes ēkā Bērstelē veikti remontdarbi un telpas labiekārtotas un piemērotas uzņēmējdarbības atbalsta punkta funkcijām. Pateicoties projektam realizētas apaļā galda diskusijas gan ar vietējiem amatniekiem un mājražotājiem, gan auto-transporta nozarē strādājošajiem.

- Projekta ietvaros līdz nākamā gada februārim paredzēts īstenot vairākas apmācību programmas – „Motivācijas programma”, „Biznesa plāna izstrāde” un „Biznesa vadība mainīgas ekonomiskās situācijas apstākļos”.

- Rundāles novada dome ir viena no 15 partneriem, kas projekta ietvaros īsteno aktivitātes, lai veicinātu konkurētspējīgu uzņēmējdarbību Latvijas – Lietuvas pierobežā. Projekta finansējums Rundāles novada domes plānotajām aktivitātēm veido 39 085,24 LVL lielu summu.

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Uzņēmēju dienas pirmajā daļā pulcējās tie novada uzņēmēji, kam saimnieciskā darbība saistīta ar tūrisma pakalpojumiem.

Attēla: Ruta Biļeviča, Rundāles pils muzeja pārstāve, iepazīstināja klātesošos ar pakalpojumu klāstu pili

26.oktobrī uzņēmējdarbības atbalsta punktā Bērstelē notika Uzņēmēju diena 2012, kuras mērķis bija sniegt ieskatu uzņēmējdarbības attīstības tendencēs un diskutēt par jauniem pakalpojumu veidiem tūrisma piedāvājumu daudzveidošanas kontekstā. Vakara daļā uzņēmēji demonstrēja individuālās vizītkartes.

Kultūrvēsturiskā tūrisma iespējas

Uzņēmēju diena 2012 tika realizēta projekta „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur mūžizglītības un uzņēmēju sadarbību” ietvaros.

Rundāles pils muzejs nodrošina darbavietas daudzumiem novada iedzīvotājiem – no visiem 151 darbiniekiem pili – 62% nāk no mūsu novada, savā prezentācijā par uzņēmējdarbības attīstību stāstīja Ruta Biļeviča, Rundāles pils muzeja galvenā speciāliste apmeklētāju apkalpošanas un sabiedrisko attiecību nodaļā.

Rundāles pils muzejs sadarbojas ar tūrisma uzņēmumiem no Latvijas, Zviedrijas, Dānijas, Krievijas, Igaunijas, Lietuvas. Pils ekspozīciju iespējams apskatīt ne tikai individuāli, bet arī sertificētu gidu pavadībā. „Pagājušajā gadā ieviesām gidu sertifikāciju, jo konstatējām, ka dažu gidu zināšanu līmenis ir nepilnīgs,” diskusijā atklāja Ruta Biļeviča. Kopumā Rundāles pili tika atestēti 141 gids no Latvijas un 89 gidi no Lietuvas.

Pakalpojuma klāsta pilnveidošana

Ēdināšanas pakalpojumus pils teritorijā nodrošina SIA „Kommats”, z/s „Striķeri” kafējnīca „Velves”, SIA „Pils A un S” restorāns un vīna pagrabs. Pa ceļam uz pili maltīti iespējams ieturēt „Baltajā mājā”.

Īpašu piedāvājumu tūristiem sniedz

IU „Eleana”, nodrošinot teatralizētas ekskursijas pili, iespēju ietērties laikmetam atbilstošā tērpā, mācīties baroka dejas, fotografēties. Elina Kuzņecova, IU „Eleana” pārstāve, atzīst, ka piedāvājums radies, pateicoties pieprasījumam: „Arvien vairāk tūristu grupas sāka interesēties par iespēju apskatīt Rundāles pili ne-tradicionālākā veidā, izbaudot tā laika atmosfēru.”

Diskusijas dalībnice Vita Reinfeldē, kurai kopā ar dzīvesbiedru Pēteri Grabovski Rundāles pili ir izveidojušies divi jauni individuālie uzņēmumi, neslēpj, ka komercdarbībai pievērsties piespiedusi krīze. Kaut sākotnēji iecerēto domu par laivu pakalpojumu Rundāles pils diķi nācies atlikt, kopš 2010.gada pili darbojas elektromobilis, kas izvīzina pils apmeklētājus pa pils parku, piedāvājot arī stāstījumu latviešu, krievu un angļu valodās.

Šī gada vasarā Rundāles pils diķi tika nolaistas divas laivas. Šobrīd pakalpojums kļuvis iecienīts arī jauniešu vidū, jau 31 pāris vizinājies pēc 18.gadsimta paraugiem veidotajās laivās.

Solveiga Ikerete, „Baltās mājas” saimniece, atklāj, ka uzņēmējdarbības attīstību sekmējusi mājas stratēģiski izdevīgā atrašanās vieta: „Mūsu mājai gluži vienkārši nav iespējams pāriet garām, dodoties uz pili.”

Ierasts, ka Baltajā mājā notiek tradicionālie keramikas plenēri, darbojas gleznošanas studija, kopā ar novada iedzīvotājiem Baltās mājas pagalmā tiek svinēti Ligo svētki.

Nākotnē pakalpojumu klāsts varētu augt. Kā dažus iespējamus piemērus Ruta Biļeviča min velosipēdu nomu, slidotavu pils diķi, slēpošanas trasi apkārt pilij, orientēšanās pasākumus Meža parkā.”

Pēc diskusijas gan projekta sadarbī-

SOMIJAS BIBLIOTĒKAS PĀRSTEIDZ AR PLAŠO PIEDĀVĀJUMU,

Labas pieredzes brauciens uz Somiju

No 21.līdz 24.oktobrim Rundāles novada domes delegācija devās labas pieredzes braucienā uz Somijas bibliotēkām, kopumā apmeklējot sešas modernas bibliotēkas un iepazīstot citas valsts pieredzi grāmatu un izdevumu krājumu veidošanā, saglabāšanā un digitalizācijā, kā arī klientu apkalpošanā un plašo pakalpojumu klāsta pieejamībā.

Iespēja apskatīt Somijas bibliotēkas, kā arī smelties jaunu pieredzi radās pateicoties projektam „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana”, kura ietvaros Zinaida Sparāne, projekta vadītāja Rundāles novadā, un Sandra Kerēvica, projekta asistente, kā arī Pilsrundāles un Vecrundāles bibliotēku vadītājas Aelita Ramane un Ārija Geidāne, devās labas pieredzes braucienā uz Somiju.

Iespaidīgs grāmatu un materiālu klāsts

Brauciena maršruts bija veiksmīgi saplānots, tā laikā iepazīties ar Somijas bibliotēku sistēmu kopumā. Pateicība par brauciena organizēšanu vadošā partnera - Bauskas novada - projekta vadītājai Egijai Stapkēvičiai un Helsinku Centrālās bibliotēkas dienesta koordinatorei Kristīnai Virtanenei.

Pirmā bibliotēka, ko apmeklējām bija Hamenlinnas pilsētas bibliotēka. Pilsētas bibliotēka pārrauga septiņas filiāles un divas mobilās bibliotēkas. Bibliotēkas fondā ir 380 000 grāmatu, 37 000 mūzikas ierakstu, 1600 video kasešu, 9900 DVD ierakstu, vairāk kā 137 avižu un 869 žurnālu izdevumu. No visu grāmatu klāsta 70% procentu ir pieaugušo un 30% bērnu literatūras.

Bibliotēkai gada laikā ir vairāk nekā 1,36 miljonu iespieddarbu un citu materiālu izsniegums. Bibliotēkā ir pieejami pašapkalpošanās aparāti, kurā lasītāji var gan pierēģistrēt grāmatas, gan tās nodot. Nodotās grāmatas aparāts sašķiro pēc grāmatai piešķirtā koda.

Atbalsts tiek sniegts jebkuram lasītājam un tā iniciatīvai. Lai bibliotēka būtu tuvāk lasītājam, bibliotēkai ir pieejams bibliobuss, kas apkalpo tuvākas un tālākas reģiona vietas. Bibliotēkā ir 53 darbinieki, no kuriem 18 bibliotekāriem ir augstākā izglītība.

Finansiāli bibliotēkas tiek finansētas gan no valsts, gan no pašvaldības (50% - valsts; 50%- pašvaldības). 60% no visa finansējuma tiek atvēlēts darbinieku algām.

Pašapkalpošanās iespējas

Viena no bibliotēkas struktūrvienībām ir pašapkalpošanās bibliotēka Jukolā. Šī ir pilotbibliotēka, kura darbību uzsāka 2012.gada aprīlī. Tās darba laiks ir no 8.00 līdz pat 22.00 vakarā. Šajā bibliotēkā ir paš-



Somijas bibliotēku telpas ir plašas un pārredzamas. Pieejams liels grāmatu un izdevumu klāsts. **Attēlā:** Hamelinā pilsētas bibliotēka



Bibliobuss piegādā grāmatas lasītājam mājās – iedzīvotājiem no attālākajiem reģioniem. **Attēlā:** Aelita Ramane vienā no grāmatu busiņiem



Viens no bibliotēku pakalpojumiem - nūju inventāra noma /FOTO:S.Kerēvica/

apkalpošanās princips, pilnīgi bez apkalpojošā personāla.

Šāda tipa bibliotēkas iespējamas tikai ar augsti attīstītu tehnoloģiju iespējām. Pārraudzība notiek ar videokameru palīdzību. Bibliotēku apmeklē ap 300 lasītāju dienā. Pārķūpumi bibliotēkā līdz pat šim brīdim nav bijuši. Bibliotēkās redzētais apliecināja, ka Somijā ir labi pārdomāta valsts koncepcija informacionālo pakalpojumu sniegšanā. Vai šāds būs nākotnes bibliotēkas modelis?

Pēcpusdienā apmeklējām vienu no vecākajām biznesa skolām - Hankenas ekonomikas un biznesa augstskolu, kura ir starptautiski akreditēta. Starptautisko studentu īpatsvars ir augstākais starp visām biznesa skolām Somijā. Izglītības iestādes bibliotēku var apmeklēt ikviens, kuram ir nepieciešama informācija un atbalsts biznesā. Lasītājam ir radīta vieta, kur ir iespēja noslēpties no trokšņiem un netraucēti lasīt. Iestādes bibliotēka ir Nacionālās Akadēmiskās bibliotēkas tīkla daļa.

Nūjošanas inventārs bibliotēkā

Nākamā diena iesākas ar Hāgas bibliotēkas apskati. Šī bija viena no mazākajām bibliotēkām Helsinkos, apmeklētāju skaits ir tikai 500 lasītāju dienā. Strādā tikai pieci darbinieki. Bibliotēkas Somijā nav marginālas - tajās tiek organizēti arī dažādi kultūras pasākumi. 80% no pasākumiem ir pašu lasītāju iniciēti. Liela daļa pasākumu tiek organizētas sadarbības ar dažādām asociācijām, klubiem, kuri palīdz šo pasākumu noorganizēšanā.

Bibliotēkā darbojas arī piecas lasītāju grupas, kuras tiekas bibliotēkas telpās vismaz divas reizes mēnesī. Bibliotēkas piedāvā arī dažādus pakalpojumus. Ja esat aktīvās dzīves atbalstītājs un jums trūkst inventāra, tad to jūs varat iznomāt bibliotēkās. Piemēram, nūjošanas inventāru redzējām daudzās bibliotēkās. Jūs varat iznomāt arī saimniecībā nepieciešamos rīkus, dzīvnieku transportēšanas būrīti u.c. lietas.

MODERNAJĀM TEHNOLOĢIJĀM UN INDIVIDUĀLO PIEEJU LASĪTĀJAM



Īpaši veidotais krēsls ar skaņas necaurlaidīgu stiklu ļauj apmeklētājam netraucēti strādāt. **Attēlā:** S.Kerēvica iemēģina krēslu



Bibliotēkā tiek piedāvāts izmēģināt un novērtēt jaunākos uzņēmēju radītos produktus. **Attēlā:** bibliotekāre demonstrē inovatīvu maksšķerņieka palīgu.



Īpaša loma bibliotēkās atvēlēta mūzikai. Šeit var gan noklausīties savu iemīļoto disku, gan skaņu ierakstu studijā ierakstīt savu skaņdarbu.



Pašapkalpošanās ierīce palīdz reģistrēt un nodot grāmatas ātrāk un ērtāk.

Bibliotēka kā uzņēmēju tikšanās vieta

Helsinki pilsētas Centrālā bibliotēka atšķirās no citām bibliotēkām ar to, ka ir izveidota bibliotēka - laboratorija. Šajā bibliotēkas daļā labi atklājās bibliotēkas sadarbība ar uzņēmējiem. Šeit tiek piedāvāts uzņēmējiem prezentēt savus produktus.

Apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar jauniem produktiem, izmēģināt to funkcionalitāti un izteikt savu viedokli. Bibliotekāre norādīja, ka tas ir jauns virziens bibliotēkas attīstībā.

Otrs inovatīvs virziens, kurā strādā bibliotēka, ir "tikšanās vietas" uzņēmējiem. Uzņēmējiem ir iespēja rezervēt vietas, kur novadīt dažādas tikšanās, seminārus un apmācības.

Pakalpojums ir pieejams bezmaksas. Tas ir viens no attīstības virzieniem bibliotēkām, kuras vēlas strādāt Bibliotēka kā uzņēmēju tikšanās vieta

Helsinki pilsētas Centrālā bibliotēka atšķirās no citām bibliotēkām ar to, ka ir izveidota bibliotēka - laboratorija. Šajā bibliotēkas daļā labi atklājās bibliotēkas sadarbība ar uzņēmējiem. Šeit tiek piedāvāts uzņēmējiem prezentēt savus produktus.

Apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar jauniem produktiem, izmēģināt to funkcionalitāti un izteikt savu viedokli. Bibliotekāre norādīja, ka tas ir jauns virziens bibliotēkas attīstībā.

Otrs inovatīvs virziens, kurā strādā bibliotēka, ir "tikšanās vietas" uzņēmējiem. Uzņēmējiem ir iespēja rezervēt vietas, kur novadīt dažādas tikšanās, seminārus un apmācības.

Pakalpojums ir pieejams bezmaksas. Tas ir viens no attīstības virzieniem bibliotēkām, kuras vēlas strādāt virieši. Tā kā Somijā ir obligātais kara dienests, tad jauniešiem ir dota izvēles iespēja do-

ties armijā vai veikt kādu sabiedrisko darbu. Diezgan populāra izvēle ir veikt sabiedrisko darbu tieši bibliotēkā.

Bibliotēkā ir skatuve, audio un video studija, semināru un apmācību telpas. Ir pieejamas telpas individuālam darbam, pārvietojamas, skaņu izolējošas sienas, tehnika vinila plašu un audio, video kasešu konvertēšanai jaunākajos formātos. Jāatzīmē, ka bibliotēkā nav "klusās" lasītavas. Lasītājs var apmesties jebkurā sev vēlamā vietā, jo bibliotēka ir aprīkota ar ērti pārvietojamām mēbelēm.

Apmeklējām arī otro lielāko bibliotēku Espoo, kurai apmeklētāju skaits gadā pārsniedz 1 miljonu. Bibliotēkas mērķis ir būt vietai, kurā ir pilns serviss visām vecuma grupām. Īpaša uzmanība ir pievērsta bērnu bibliotēkas darbībai un pakalpojumiem, kas ir orientēta uz pusaudžiem. Bibliotēkā ir lielas spēļu istabas gan bērniem, gan pusaudžiem.

Vel viens uzsvars tiek likts uz atbalstu imigrantiem, jo daudzi no bibliotēkas pastāvīgajiem klientiem ir imigranti. Bibliotēka pieņem darbā vairākus darbiniekus, kuriem ir imigrantu izcelsme. Imigrantiem un viņu bērniem tiek piedāvāti dažādi darbības klubi, kas vērsti ne tikai uz iepazīšanos ar bibliotēku, bet arī ir iespēja praktizēties somu valodā un iepazīt somu literatūru, izmantojot dažādus līdzdalības veidus.

Vienā solī ar modernajām tehnoloģijām

Bibliotēka attīsta savu mārketingu un klientu apkalpošanu ne tikai ar interneta lapas palīdzību, bet arī ar e-pasta ziņojumiem, elektronisko ziņojumu dēļiem, skrejlapām un dažādām brošūrām. Iepazīties ar bibliotēku var arī virtuāli. Bibliotēkā ir uzstādīts virtuālais stends un šāda iespēja ir pieejama arī internetā.

Lai uzlabotu pakalpojumu kvalitāti un bibliotēkas lietošanu padarītu ērtāku klientiem, Somijas bibliotēkas izmanto dažādus efektīvus darbības veidus. Ik uz soļa saskārāmies ar bibliotēku darbinieku augsto profesionalitāti.

Viesojoties Somijas bibliotēkās ieguvām dažnedažādas idejas un galvenais, iedvesmu turpmākai darbībai.

Zinaida Sparāne,
Latvijas Lietuvas pārobežu
sadarbības
2007.-2013.gadam
projekta
„Uzņēmējdarbības
atbalsta
bibliotēku
pārobežu
sadarbības tīkla izveidošana”
vadītāja. Projekta Nr. LLIV- 253



Pārdomas pēc labas pieredzes brauciena Somijā

<- Sākums 10.lpp.

Ārija Geidāne, Vecrundāles bibliotēkas vadītāja: „Pārcilājot prātā visu redzēto Somijas bibliotēkās, esmu izdarījusi sekojošus secinājumus - ir lietas, kas kopīgas abās valstīs, piemēram, misija un vizija - bibliotēka ir atvērta ikvienam iedzīvotājam, tā sniedz iespējas pilnveidoties dažāda vecuma cilvēkiem. Protams atšķiras veidi un iespējas tieši tehnoloģiju ziņā.

Katrā bibliotēkā varēja redzēt kastītes, kurās varēja iemest savu vēlmju, ierosinājumu sarakstus, ja klients to vēlas, atbilde tiek sniegta norādītā veidā- e-pasts vai kā citādi. Klientu aptaujai tiek izmantotas arī anketas.

Nav aizmirsta arī bērnu auditorija - bibliotēkas tiek veidotas interesantas un izglītojošas bērniem. Bērnu bibliotēkas telpas piesaista ar spēlēm, amatu prasmēm, mākslu, grāmatām, žurnāliem, mūziku utt.

Somijas bibliotēkās ir izplatīta stāstu stāstīšana, tiek uzskatīts, ka tas ir fantastisks ceļš kā attīstīt jauno paaudzi. Bērni ar lasīšanas grūtībām mācās kopā ar lasīšanas asistentu- suni (speciāli apmācīts vai dienesta suns), kurš vienmēr ir gatavs uzklaut bērnu lasījumu.

Vēl viena interesanta pieredze – mācīties kopā. Tiek praktizētas apmācības side by side - pie viena datora mācās divi klienti. Viens no tiem var būt nesen apguvis ko jaunu un tagad māca to otram. Bibliotekārs šajā gadījumā ir vērotājs no malas un iesaistās apmācībā tikai pēc uzaicinājuma, ja ir nepieciešama konsultācija no malas. Interesantas ir valodu apmācības - sarunas divatā jebkurā bibliotēkas vietā, kur vien jūtas ērti. Tiek izvēlēta valoda - viens no dalībniekiem ir valodas pratējs, bet otrs mācās. Sarunas notiek izvēlētajā valodā, apmācības var notikt arī pie kafijas tases.

Bibliotēkās redzētie krēsli var būt dažāda veida, bet vienojošais ir ērtums jeb ergonomiski pareizs dizains. Pat apsēžoties pēc izskata necilā krēslā, tu jūties ērti. Liela daļa bibliotēku mēbeļu ir mobilas, viegli pārvietojamas. Savietojot plauktus vienkopus, atbrīvojas vieta dažādām aktivitātēm. Interesanti, ka 80% pasākumus bibliotēkā organizē paši bibliotēkas lietotāji.

Lai gan tika apskatītas salīdzinoši lielas bibliotēkas, ir gūtas labas un noderīgas atziņas darbam savā bibliotēkā.

Aelita Ramane, Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja: „Būtiska atziņa, ko guvu pēc labās pieredzes brauciena uz Somijas bibliotēkām, bija - vairāk jābrauc skatīties pasaules bibliotēkas, jo dzīvojot šaurībā, sāku šauri domāt un spriest.

Esmu bijusi Zviedrijas bibliotēkās, bet šis brauciens deva daudz vairāk personīgi, jo lika paskatīties uz sevi tiešāk un salīdzināt ar kolēģiem Somijā.

Secinājums-jāmaina sava attieksme pret lietotājiem, jāskatās attīstībā uz priekšu, jāveicina sava pašizglītība un diezgan nepieņemama vēlme-aizraut kolēģes.

Ceru ieviest (tagad un plašākās telpās nākotnē):

- jādodomā par darba laika maiņu- kā Somijas bibliotēkās - darba laiks piemērots lietotājiem - agri sāk un vēlu beidz;

- jāpiesaista brīvprātīgais, kas strādātu brīvdienās (testa variants, lai zinātu, kas apmeklēs bibliotēku vairāk);

- jāmeklē jaunas sadarbības iespējas starp izglītības iestādēm, uzņēmējiem un organizācijām;

- jāiet vai jābrauc pie tiem, kuri nevar atnākt uz bibliotēku;

- jāmeklē sava niša-veidojot pasākumus, kas vistiešāk saistīti ar lasīšanu un literatūru;

- jāveido angļu valodas klubs, lai uzturētu un nostiprinātu savas zināšanas.

PILSRUNDĀLES IEDZĪVOTĀJI ATSAUCAS AICINĀJUMAM NODOT VECĀS ZĀLES

No 19.oktobra līdz 19.novembrim Pilsrundāles ciema iedzīvotāji tika aicināti nodot Rundāles aptiekā 1 medikamentus, kam beidzies derīguma termiņš. Šobrīd aptiekas priekštelpa jau pildās ar vecajām zālēm – gan tabletēm, gan dažādiem šķidrumiem.

„Aicinājumam atsaucās ap 15 novada iedzīvotāju. Provizoriski ar atnestajām zālēm izdosies piepildīt piecas kastes,” stāsta akcijas iniciatore, Rundāles aptieka1 īpašniece Līga Tauriņa.

Pakāpeniski atnestās zāles tiek šķirotas, tabletes un šķidrums atsevišķi. Atnestais ēteris tiks iepakots metāla kastē.



Pilsrundāles aptiekas priekšnamā sarindotas iedzīvotāju atnestās zāles /Foto: K.Kociņa/

Kad zāles tiks nodotas utilizācijai, tās tiks sadedzinātas. „Medikamentus, kam beidzies derīguma termiņš, nekādā gadījumā nedrīkst izmest miskastē vai noskalot podā,” par utilizācijas nepieciešamību skaidro Līga, „ķīmiskās vielas nonāk atpakaļ vidē, saindējot gan augus, gan ūdeni.”

„Esmu novērojusi, ka cilvēki paši ļoti bieži pat nezina, kas atrodas viņu zāļu skapīti,” atklāj Līga, „tāpēc aicinu beidzot to izšķirot, nevajadzīgās un nederīgās zāles atnesot uz aptieku. Vēl līdz novembra beigām zāles būs iespējams nodot aptiekā, tad tiks saukti utilizētāji.”

Tās tablešu zāles, kuru derīguma termiņš nav beidzies, tāpat ir iespējams nodot aptiekā un tās tiks nododas dažādām sociālām iestādēm: „Latvijā ir daudz cilvēku, kuri nespēj paši sev iegādāties zāles, jo īpaši dažādus pretsāpju līdzekļus. Šādas zāles nepieciešams nodot profesionāliem mediķiem, kuri zinās to tālāku pielietojumu.”

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste



Attēlā: Rundāles novada delegācija pirms semināra Somijā. Pirmā no kreisās Sandra Kerēvica, Aelita Ramane, Ārija Geidāne un Zinaida Sparāne.

ŪDENS KVALITĀTES PĀRBAUDES REZULTĀTI NORMAS ROBEŽĀS

2012.gada 30.novembrī noslēgsies Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekts Nr.LLIII-157 „Kopīgi ūdens apsaimniekošanas pasākumi pārrobežu Lielupes baseinā” (saisinātais nosaukums GrandeRio).

Par Rundāles novada domes svarīgākajām aktivitātēm šī projekta ietvaros jau plaši stāstīts iepriekšējos Rundāles novada ziņu izdevumos. Viena no svarīgākajām ceturtā, noslēdzošā perioda aktivitātēm bija ūdens kvalitātes pārbaude vairākās vietās, pārsvarā tādās, kas līdz šim nekad netika pārbaudītas. Ir noteikta ūdens kvalitāte trijās vietās Lielupē, četros atpazīstamākos novada avotos un astoņās groda akās pie daudzdzīvokļu mājām, kur nav nodrošināta centralizēta ūdens apgāde. Ūdens kvalitāte ir pārbaudīta:

1. Lielupē - 200m augšpus un 300m lejpus Bauskas un no Ziedoņu notekūdeņu attīrīšanas iekārtām (NAI), kā arī 200m augšpus un 300m lejpus Kauču strauta

ietekai;

2. Avoti – Pilsrundāles ciematā pie mājam „Drupas”, Pilsrundāles ciematā aiz Pilsrundāles NAI, Mežotnes pilskalnā, Ziedoņu ciemata Borsminde parkā;

3. Grodu akas – Rundāles pagastā „Priežpuri”, „Švirkalē”, „Mazbērstele 3”, „Ilgas”, „Sarmas”; Svitenes pagastā „Mārtiņi”, „Kapūnas”; Viesturu pagastā – „Sēļi”.

Ūdens kvalitātes testēšanas metodes tika izvēlētas atbilstoši ūdens parauga ņemšanas vietai, jo pārbaudāmo pozīciju skaits un pieļaujamā piesārņojuma daudzums ir atšķirīgs upes ūdenim un dzeramajam ūdenim. Rezultātā - nevienā paraugā nav atrasti e.coli, koliformas baktēriju un sulfireducējošo klostrīdiju sporas. Saskaņā ar pastāvošiem standartiem virszemes ūdeņiem un notekūdeņiem, Lielupē pārbaudīti biokīmiskā skābekļa patēriņš, suspendētas vielas daudzums, amonija slāpekļi, nitrītu slāpekļi, pH, kopējais slāpekļi, skābekļi, kopējais fos-

fora daudzums. Testēšanas pārskatus sagatavoja SIA „Pārtikas higiēnas laboratorija Auctoritas”

Saskaņā ar dzeramā ūdens obligātām nekaitīguma un kvalitātes prasībām tika pārbaudītas – kopējais dzelzs, elektrovadītspēja, permanganāta indekss, amonija joni, kopēja cietība, smaržas, garšas intensitāte, pH, krāsainība, duļķainība.

Testēšanas rezultāti nedaudz atšķiras dažādās paraugu ņemšanās vietās, tomēr visi radītāji ir pieļaujamās normas robežās. Testēšanas pārskatus sagatavoja laboratorija SIA „AND resources”.

Papildus informāciju par ūdens kvalitātes testēšanas rezultātiem konkrētās vietās var saņemt pie projekta koordinatores Ludmilas Knokas Rundāles novada domes Attīstības nodaļā.



Ludmila Knoka,
Attīstības nodaļas
projektu
speciāliste

INICIO ZIŅAS – VISU SVĒTĀ DIENA

26.oktobrī Svitenes tautas namā norisinājās „Visu svēto dienas” pasākums, ko organizēja jauniešu biedrība INICIO.

Bērniem "Inicio" bija sagādājuši dažādas interesantas un izklaidējošas aktivitātes. Bērni varēja spēlēt "Lielo mīklu" spēli, ko bija izveidojuši paši. Vajadzēja piedalīties arī erudīcijas pārbaudē "Vai tu zini, kas ir Helovīns".

Bija stafetes un mākslinieciskās nodarbes - ķirbju grebšana un masku zīmēšana/veidošana. Kā jau īstos Helovīnos bērni par visām izdarībām varēja kārtīgi pieēsties konfektes.

Notika arī mazs pārsteigums, ko mums sagādāja bērni un kas nebija paredzētas scenārijā - sākās spilvenu cīņa. Pasākumu beigu daļā bērni varēja noskatīties multiplikācijas filmu "Madagaskara 3" un kārtīgi pieēsties konfektes. Pasākumā piedalījās 20 bērni un cerāms, ka labi pavadīja laiku.

Sis pasākums bija uzticēts noorganizēt man, bet bez pārējo biedru palīdzības būtu gājis daudz smagāk. Tāpēc, paldies tiem, kas palīdzēja visam notikt. Pasākuma izveide un idejas plānošana prasīja divas nedēļas.

Dāvis Tarvāns,
NVO INICIO biedrs

GALDA SPĒLĒS UZVAR DRAUDZĪBA



Foto: No MPP arhīva

20.oktobrī plkst. 20.00, tūlīt pēc jauniešu istabas atklāšanas, visi klātesošie un citi interesenti varēja spēlēt galda spēles.

Galda spēļu izvēle bija liela (Alias, Latvija, Katanas ieceļotāji, Uno, Sievietes pret vīriešiem, Twister u.c.), arī daļiņnieku daudz, tādēļ uzvarētāju nemaz nevarējām noteikt - uzvarēja draudzība!

Un visi kopā apēdām uzvarētāju klijņģeri :) Sīkāks ieskats spēļu vakara norisē: draugiem.lv/mpp.

Vita Reinfelde,
NVO „MPP” valdes locekle

PASAKU NEDĒĻA MĀRPUKĪTĒ

Pasaka ir valoda, kurā var runāt ar cilvēka dvēseli /I.Gēbele/

No 22.-26. oktobrim pirmsskolas izglītības iestādē „Mārpuķītē” bija pasaku nedēļa. 25. oktobrī arī Oranžajā grupā notika pasaku pēcpusdienā, kurā piedalījās gan grupas bērni, gan vecāki, gan vecvecāki. Dažiem tā bija debija.

Ģimenes ar lielu atbildības sajūtu gatavojās šim pasākumam. Pasakas ir ļoti senas. Tās ir senākas par mākslu un psiholoģijas zinātņi, tādēļ vienmēr būs piemērotākās bērnu audzinātājas.

Pasakās ir vērtības, kuras jau izsenis ir zinājuši un lietojuši mūsu senči. Kopīga pasaku lasīšana un stāstīšana veicina savstarpējo saskarsmi un nodrošina gan bērnu, gan pieaugušo izaugsmi.

Mēs, oranžās grupas pirmsskolas skolotājas, vēlamies pateikt paldies Ksenijas Nākmanes ģimenei un omītei, Paulas Rimševicas, Patrīcijas Buividas, Rainera Helviga, Aleksa Grasmaņa, Patrika Okmaņa, Kitijas Markevicās, Viktorijas Jančenkovas, Adrijas Megres un Dina Gabriēla Māska ģimenēm, kas palīdzēja mums ritināt pasaku kamolu un iveda neaizmirstamā pasaku valstībā.

Inga Šastakoviča,
pirmsskolas PII Mārpuķītē
skolotāja

PATEICĪBA

Bērsteles kultūras nama garderobe ieguvusi skaistus, jaunus un ar īpašu atsaucību, sirsnību darinātus numuriņus, kuru autors ir Bērsteles skolas skolotājs Ilgvars Ūdris un 5. - 6. klases audzēkņi!

Šie numuriņi kalpos vairākas paaudzes un cerams, ne reizi vien silti ieguls Bērsteles kultūras nama pasākumu apmeklētāju rokās, kā atgādinājums tam, ka ir vēl tepat uz vietas cilvēki, kuri ir nesavtīgi. Patiess paldies Tev, Ilgvar, un bērni!

Svetlana Poča, Bērsteles kultūras nama vadītāja

MAZIE MĀRPUKĒNI IEPAZĪST SAVU NOVADU

Mācību ekskursijā pa Rundāles novadu 9.oktobrī devās PII „Mārpuķīte” audzēkņi



Attēlā: mazie mārpuķēni iejūtas Rundāles novada domes deputātu lomā, un, Rundāles novada domes priekšsēdētāja aicināti, pieņem vienbalsīgu lēmumu par „Mārpuķītes” veiksmīgu darbību.

/Foto: Z. Sparāne/

Klāt 5.novembris – diena, kad PII „Mārpuķīte” sākas lielā projektu nedēļa, kas ilga līdz pat 16.novembrim – Latvijas proklamēšanas dienas veltītam svinīgam pasākumam, kad mēs visus iepazīstinājam ar savu veikumu.

Šogad, atbalstot Valsts Izglītības satūra centra (VISC) organizēto pilsoniskās un patriotisma audzināšanas pasākumu ciklu „Mana Latvija”, 5-6 gadīgo bērnu grupu pedagogi izvēlējās īstenot projektu „Rundāles novads”.

9.oktobra rīts pienāca drēgns un pelēks, bet tas nespēja mazināt mazo mārpuķēnu prieku par ekskursiju pa mūsu Rundāles novadu. „Tas jāredz pašiem,” teic mazais Roberts Daģis.

Sēžamies autobusā, kuram uz sāniem uzraksts „Skolēni”, smaržo saimnieču ceļā līdz dotās siera maizes un cepumi, pamājam tiem, kas paliek mājās, un gaidītā mācību ekskursija var sākties. Šo pasākumu ar lielu satraukumu gaidīja arī bērnu vecāki, kas bija apņēmušies sagatavot informatīvu materiālu un būt par mūsu gidēm.

Pirmā pieturas vieta – Ziedoņi. Ar lietussargu virs galvas, siltu kafijas krūzi rokās un nīpru taksīti blakus mūs sagaida Atstupuņu ģimenes vecākā meita Gunita. Aplūkojam „laika zoba” un cilvēku izpostīto Borkminde pili un dodamies tālāk. „Tā pils kādreiz bijusi skaista,” secina Rūdolfs Krūmiņš. „Manai mācai labi izdevās pastāstīt. Mūsu māja ir turpat blakus, augšā kalnā,” atklāj Līga Atstupuņa. Dodamies tālāk, ceļš ved uz Viesturiem. Ceļmalā lepni slejas Mežotnes baznīca, kura pamazām tiek sakopta.

Viesturos mūs sagaida Odziņu ģimene, kas var lepoties ar skaisti sakoptu māju un tās apkārtni. „Man patīk tēta taisītā aka,” tā

Brendons Odziņš.

„Ak, šausmas, cik Brendonam tālu katru dienu jābrauc uz bērnudārzu!” izbrīnīts ir Ēvalds Savickis. Brendona vecmāmiņai ir daudz ko stāstīt par dzīvi un notikumiem Viesturos, bet centrā mūs jau gaida Ungurjanu ģimene. Noorganizēta ekskursija pa Viesturu kultūras centru. Viesturu pagasta bibliotēkas vadītāja Ilze Zvaigzne parāda gan bijušās skolas un bērnudārza telpas, gan zāli, gan centra lepnumu – bibliotēku.

Ceļš ved tālāk. Visu brauciena laiku ir dzirdami saucieni – „Es te dzīvoju!” vai „Tur ir mana māja!”

Pirmsskolas skolotāja Inga Šastakoviča mežmalā rāda māju, kurā pagājusi viņas bērnība, katru dienu mērojot gandrīz divus kilometrus līdz ceļam, pa kuru kursējis skolēnu autobuss.

Mūsu autobuss apstājas Vairogā. Mums pretim smaidoši nāk z/s „Sintijas” saimnieki – Borkovsku ģimene. Satiekot bērnus, tiek šķetināts dziesmu un rotaļu paveidiens. Bērniem nav lielāka prieka kā briežu vērošana, un kur nu vēl ciemošanās mednieku namiņā.

Krāsniņā deg uguns un visus pārņem patīkams nogurums. „Kā man te patīk!” – skan gandrīz piecdesmit reižu.

Ceļš ved uz Bērsteli. Tur viesojamies Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienībā Bērstes skola. Kā mēs varējām tik tālu braukt un nesatikt savus vienaudžus – pirmsskolēnus. Par dzīvi Bērstelē mums stāsta struktūrvienības vadītāja Gunta Šurna.

Pienāk laiks atvadīties, dodamies tālāk uz Sviteni. Pirms tilta gaida mūsu gidē – Nākmaņu un Pudņiku ģimenes, kas jau vairākas nedēļas vākuši informāciju par Svitenes vēsturi.

Pa šauru taciņu dodamies aplūkot Svi-

tenes ezeru. „Visforšākais bija ūdenskritums pie ezera,” ar ekskursijas iespajdiem dalās Mareks Treiģis.



Z/s „Kaži” kāpostu cehs
/Autors: Dairis Buzēns 5 g./

„Man patika tās slūžas,” atklāj Rūdolfs Krūmiņš. Noliekam ziedus un aizdedzam svečītes Brāļu kapos, ciemojamies Rundāles novada Mākslas un mūzikas skolā.

Laiks steidzas, kā jau vienmēr, kad griebtos, lai tā nav. „Jūs neredzējāt slaveno būdiņu aiz veikala, kur mēs spēlējāmies! Tur ir arī divas šūpoles un smilšu kaste. Man vienmēr patīk Svitenē!” par savām mājām stāsta Renāte Pudņika.

Steidzamies uz z/s „Kaži” – lielāko kāpostu ražotni Baltijā. „Kāpostos bija interesanti – vienā vietā karsti, vienā auksti,” ar iespajdiem dalās Dairis Buzēns. „Es nekad nebiju redzējusi tik daudz kāpostu, zilus un zaļus,” pārsteigta ir Karīna Maļuta. „Vienā vietā bija arī violeti,” piekriet Adrija Megre.

Mājupceļā iegriežamies Svitenes baznīcā, kur uzzinām svarīgas lietas. „Es tagad zināšu, ka baznīcā pušiem jānoņem cepure,” atklāj Rūdolfs Krūmiņš. „Katrai baznīcai augšā jābūt gailim,” spriež Kitija Markveica. „Cik labi, ka mēs tur aizbraucām, jo mēs ar ģimeni sen neesam bijuši baznīcā,” iepriecināta ir Sanita Kurta. Kā gan mēs varējām neaizbraukt?

Nevaram neiegriezties Rundāles novada domes ēkā, lai palūkotos, kas tur notiek. Ko dara cilvēki, kas rūpējas un atbild par mūsu novadu? Ieņemot deputātu krēslus, iegūstam prasmi balsot, bet, kad priekšsēdētāja Aivara Okmaņa mudināti, esam pieņēmuši vienbalsīgu lēmumu par „Mārpuķītes” veiksmīgu darbību, varam mierīgi atgriezties mājās – Saulainē.

Zēl, ka šoreiz neaplūkota palika Rundāles pils, taču, vai tā nav vēl viena iespēja? Paldies visiem mūsu novada sirsnīgajiem un strādīgajiem cilvēkiem. Mēs esam lepni un ņemsim piemēru no Jums. Izturību arī turpmāk!

Mazo mārpuķēnu piedzīvoto un pārdzīvoto pierakstīja

leva Jaunzeme,
PII „Mārpuķīte” vadītājas vietniece
izglītības jomā

AICINĀM PIEDALĪTIES LABDARĪBAS AKCIJĀ "DĀVĀSIM SVĒTKUS"



*Tas, kurš dara labu citam,
vēl vairāk dara labu pašam sev -
ne tajā nozīmē, ka viņu par to
gaidītu balva, bet gan tajā,
ka apziņa, ka padarīts
labs darbs, pati par sevi sniedz
lielu prieku.
(Seneka)*

Tuvojas Ziemassvētku laiks, kad mēs visi kopīgi varam padarīt gaišākus svētkus mūsu līdzcilvēkiem. Aicinām piedalīties labdarības akcijā "Dāvāsim svētkus", kuras laikā ikviens Rundāles novada iedzīvotājs, viesis, uzņēmējs var ziedot pārtikas produktus, saldumus, apģērbu, apsveikumus u.c. noderīgas lietas, kas tiks nogādātas grūtībās nonākušiem novada iedzīvotājiem, daudz bērnu ģimenēm, vientuļiem pensionāriem.

Būsim priecīgas par jebkādu atbalstu – galvenais ir vēlēšanās palīdzēt, jo kopā mēs varam daudz!

Ziedojumi tiks pieņemti Rundāles novada Sociālajā dienestā **līdz 2012.gada 12.decembrim**.

Kristīne Brūvele – tālr. 26674834

Laima Artimoviča – tālr. 26577309

Sandra Upīte – tālr. 28664763

*Rundāles novada Sociālā
dienesta darbinieces*

AICINĀM PIETEIKTIES ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅAM!

Visus, kuriem ir kāds tirgojams našķis vai manta, rokdarbs vai kāds cits izmargots darbiņš, kas varētu noderēt Ziemassvētku dāvanām vai cienastam, noformējumam vai vienkārši priekam,

**aicinām piedalīties nu jau otrajā
pirmsziemassvētku gadatirdziņā**

Pilsrundāles vidusskolā

14.decembrī no 12.00 - 20.00!

**Pieteikšanās līdz 10.decembrim pie
Lilītas Lauskinieces (26516711)**

7.decembrī ZIEMASSVĒTKU EGLES IEDEGŠANAS PASĀKUMI

Plkst. 15.30 pie Svitenes tautas nama

Plkst. 16.00 pie Saulaines Sociālā centra

Plkst. 17.00 pie Rundāles novada domes



12.decembrī

Plkst. 18.00 Bērsteles kultūras namā

ZIEMASSVĒTKU EGLĪTES BĒRNIEM

**Rundāles pili
19.decembrī**

plkst. 12.00 Rundāles
pagasta bērniem;
plkst. 14.00 Svitenes
un Viesturu pagastu
bērniem.

GAIDĀMIE PASĀKUMI

PILSRUNDĀLĒ:

Egles iedegšana

7.decembrī plkst. 17.00 Pilsrundālē, pie Rundāles novada domes

Teatrāļu gada „Spēlmaņu diena”

8.decembrī Pilsrundāles vidusskolā

Pirms ziemassvētku gadatirgus, amatierkolektīvu koncerts, meistarklases

14.decembrī no plkst.12.00 līdz 20.00 Pilsrundāles vidusskolā.

Eglītes novada pirmsskolas vecuma bērniem

19.decembrī plkst. 12.00 un plkst. 14.00 Rundāles pili

Ziemassvētku pasākums novada vientuļajiem pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

20.decembrī plkst. 15.00 Rundāles pili

„Esmu ienācis pasaulē” – pasākums 2012.gadā dzimušajiem bērniņiem un viņu vecākiem

27.decembrī plkst.14.00 Rundāles pili

Baltais vakars - Labdarības akcija

28.decembrī plkst. 17.00 Rundāles pili

SVITENĒ:

Ziemassvētku radošā darbnīca

1.decembrī plkst.15.00 Svitenes tautas namā. Organizē jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule”

Egles iedegšana

7.decembrī plkst.15.30 pie Svitenes tautas nama

Jaungada masku balle, spēlē grupa „Tērvete”

31.decembrī Svitenes tautas namā

BĒRSTELĒ:

Egles iedegšana, koncerts

12.decembrī plkst. 18.00 Bērsteles kultūras namā

Ziemassvētku tirdziņš. Dāvanu darbnīca

20. decembrī plkst. 17.00 Bērsteles kultūras namā

Jaungada balle

28.decembrī Bērsteles kultūras namā

SAULAINĒ

Egles iedegšana

7.decembrī plkst. 16.00 Saulainē, pie sociālā centra

Sirdssilti sveicieni Rundāles novada novembra jubilāriem!

Šodien tu aizdegsi sveces
tiem gadiem, kas atmiņu pilni
kā putni pie tevis
atpakaļ laižas.

Šodien rūpju mākoņu nebūs,
Diena būs pilna ar prieku
un bezgala gaiša
/K.Apškrūma/

90

Erna Griķe

80

Ilga Vitola

Kazimirs Savicks

75

Aleksandrs Papļevko

Alfs Rins

Elžbeta Remeika

Staņislava Kazlauskaite

70

Aija Grinberga

Aivars Alksnītis

60

Anna Volkova

Faina Šaškova

Ignats Sakne

Irēna Odziņa

Ivars Jesūns

Tatjana Sosonka

55

Alla Titoviča

Anna Linkaite

Edgars Bergmanis

Ginta Medne

Igors Udalovs

Janīna Muceniece

Jānis Kabānovs

Lauma Celmiņa

Silva Mežkaucka

50

Aigars Zapusta

Brigita Priede

Dainis Benužs

Inga Krūze

Jeļena Čekovaja

Mihails Gumenko

Nona Dolidze

Uldis Krūmiņš

Uldis Lauzējs

Valda Kozlovskā

Aicinām mācīties!

Ja esi ieguvis vidējo izglītību (vispārējo vai profesionālo)

Ja esi vecumā no 18 līdz 25 gadiem

Saulaines Profesionālā vidusskola piedāvā apgūt specialitātes:

● Klientu apkalpošanas speciālists

Mācības sāksies 2.janvārī (1,5 gads)

● Pavārs

Mācības sāksies 4.martā (1 gads)

Mācību laikā ir iespēja saņemt ESF stipendiju līdz 80,-Ls mēnesī,
iespēja dzīvot dienesta viesnīcā, ir ēdnīca.

Dokumentus iesniegt līdz 21.decembrim

Informācija www.saulainespv.lv, tālr.nr.63625183, 29246469

Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu Rundāles novadā:

Rundāles pagasts

1 zemes gabals Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha (k.nr.40760030565)

Mazdārziņi Pilsrundālē 0,18 ha (k.nr.40760030436)

1 zemes gabals Pilsrundālē 0,12 ha (k.nr.40760020055)

Mazdārziņi Saulainē 0,45 ha (k.nr.40760080211, 40760080285, 40760080192,
40760080126, 40760080143, 40760080121)

Mazdārziņi pie Rītausmām (k.nr. 40760080228, 40760080246, 40760080241)

Svītenes pagasts

1 zemes gabals pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095)

Mazdārziņi Svītenē (k.nr. 40880080025, 40880040295, 40880040377,
40880040282, 40880040364)

Viesturu pagasts

2 zemes gabali Viesturos 0,32 ha (k.nr. 40960040216, 40960040217)

4 zemes gabali Bērstelē 1,65 ha (k.nr. 40960070191, 40960070302,
40960070264, 40960050081)

*Uz nomu pieteikties iespējams, rakstot iesniegumu Rundāles novada domes
kancelejā, Svītenes un Viesturu pagastu pārvaldē un Saulaines pakalpojumu
sniegšanas punktā*

Cienijamie Rundāles novada iedzīvotāji!

Atgādinām Jums, ka ūdens skaitītāju rādījumi **jāpaziņo līdz katra mēneša
pēdējam datumam -**

- Rundāles novada domes kasē, tālr.: 63962147
- Saulaines pakalpojumu punktā, tālr.: 63921813
- Svītenes pagasta pārvaldē, tālr.: 63926332
- Viesturu pagasta pārvaldē, tālr.: 63962126

Komunālo pakalpojumu dienests



Mūžībā aizgājuši

*Laiks apstājas ar skarbu piesitienu,
Nav nākotnes, ir tikai vēju balss.*

Un kādai mīļai, labai sirdij

Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.

/N.Dzirkale/

**Kārlis Krūmiņš
Olga Narbuta
Austra Bauere
Dzidra Dubulte**

(17.03.1942 – 13.10.2012)

(08.07.1929 – 15.10.2102)

(07.12.1938 – 28.10.2012)

(16.07.1930 – 29.10.2012)

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā no katra mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējiespēdas iespēšanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. Tirāža 2000 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv.

Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr.639 62 236.